
 
3-бет

ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫНЫҢ ӘКІМІ ЖЕТІСУ ОБЛЫСЫНЫҢ ӘКІМІ 
БЕЙБІТ ИСАБАЕВТЫҢ ОРТАЛЫҚ БЕЙБІТ ИСАБАЕВТЫҢ ОРТАЛЫҚ 
КОММУНИКАЦИЯ ҚЫЗМЕТІНІҢ КОММУНИКАЦИЯ ҚЫЗМЕТІНІҢ 

ҮЙЛЕСТІРУМЕН ӨТЕТІН ҮЙЛЕСТІРУМЕН ӨТЕТІН 
БРИФИНГІДЕГІ БАЯНДАМАСЫБРИФИНГІДЕГІ БАЯНДАМАСЫ

МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ТӨТЕНШЕ МЕМЛЕКЕТ БАСШЫСЫ ТӨТЕНШЕ 
ЖАҒДАЙЛАР ЖӨНІНДЕГІ ЖЕДЕЛ ЖАҒДАЙЛАР ЖӨНІНДЕГІ ЖЕДЕЛ 
ШТАБТЫҢ ОТЫРЫСЫН ӨТКІЗДІШТАБТЫҢ ОТЫРЫСЫН ӨТКІЗДІ

Ескелді аудандық қоғамдық-саяси, әлеуметтік-экономикалық газеті. Газет 1930 жылғы 13 қазаннан шығады.
Eskeldi_eli@mail.ru

№23  (8963),
жұма, 16 маусым 

2023 жыл

мен қамтылады.
Сонымен қатар Ақсу ауданындағы 

Қызылағаш суару массивінің 
құрылысына республикалық бюджеттен 
8,9 млрд. теңге бөлініп, бүгінгі күнге су 
құбырлары салына бастады. Биыл бітуі 
тиіс. Нәтижесінде 6,7 мың гектар жерге 
суару жүйелері салынады, оның 5,3 мың 
га жаңа жерлер. Жалпы 30 мың гектар 
алқап суармалы сумен қамтылады. Мал 
шаруашылығында төрт түлік малдың 
саны 2023 жылы 3,018 мың басқа жетті 
(ірі қара 613,3 мың, қой-ешкі – 2,183,5 
мың, жылқы – 201,4 мың, түйе – 2,1 мың) 
нәтижесінде ет өндірісі (100,5%, 28,6 
мың тн.), мен сүт өндірісі (101,1%, 87,3 
мың тн.) артты. Жалпы жыл соңына дейін 
ауыл шаруашылығы өнімінің көлемі 
2,8% өсіп, 544 млрд. теңгеге жетеді деп 
жоспарланған. Осы саланы бұдан әрі 
дамыту үшін 2027 жылға дейін құны 57,9 
млрд. теңге болатын 53 инвестициялық 
жобаны іске асыру көзделіп отыр. 1,2 
мың жаңа жұмыс орны ашылады. Оның 
ішінде «Ірі жобалар» пилоттық жобасы 
аясында – 44,8 млрд. теңгеге 18 жоба 
көзделсе, биыл 400 басқа арналған, 
2 млрд. теңгелік тауарлы сүт ферма-
сы салына бастайды (іске қосу мерзімі 
– 2024 ж.). Ауыл халқының табысын 
арттыруға бағытталған «Ауыл амана-
ты» жобасын іске асыру шеңберінде 3,2 
млрд. теңге бөлінді, 562 үміткерден пул 
қалыптастырылды. В целом в регионе 
ведется системная работа по привлече-
нию инвестиций во все отрасли. Сфор-
мирован инвестиционный портфель до 
2026 года, включающий 146 проектов 
на 1,6 трлн. тенге с созданием 7,1 тысяч 
рабочих мест. С начала образования об-
ласти реализовано 47 проектов общей 
стоимостью 38 млрд. тенге, создано бо-
лее тысячи рабочих мест (из них с на-
чала т.г. реализовано 8 проектов на 1,7 
млрд. тг., создано 68 раб. мест). Оста-
новлюсь на крупных из них. 

Это модернизация и запуск простаи-
вавшего более 10-ти лет завода по про-
изводству высокомарочного кремния 
«Kazsilicon» мощностью 6 тыс. тонн (3,9 
млрд. тг, 210 раб. мест). Ввод в эксплуа-
тацию завода по прямому восстановле-
нию железа «Электромарганец» в горо-
де Текели мощностью 20 тыс. тонн (4,4 
млрд. тенге, 100 раб. мест). 

Завершение модернизации Аксуского 
сахарного завода, запуск которого за-
планирован на август текущего года. 
Кроме того, начата реализация проекта 
по разработке месторождения Коксай 
и строительство горно-обогатительного 
комбината мощностью переработки 50 
млн. тонн руды (860 тыс. тонн медно-
го концентрата). Будет инвестировано 
976 млрд. тенге, создано 2300 рабочих 

Құрметті журналистер! 
Жер жәннаты Жетісуға қош 

келдіңіздер! Бүгін сіздермен 
Жетісудың табиғаты ая-
сында жүздесіп отырғаныма 
қуаныштымын.

 Қазіргі облыс халқының саны – 700 
мың адам, жер көлемі – 118 мың шар-
шы шақырым. Алматы облысының 
құрамынан бөлінгенде өңірімізде 
экономиканың құрылымына, бюджет 
кірісінің аз бөлігі қалуына, тағы басқа 
объективті факторларға байланысты 
бірқатар көрсеткіштер төмендеген еді. 

Дегенмен 2022 жылдың қорытындысы 
бойынша облыста барлық негізгі нысана-
лы индикаторларға қол жеткізіліп, облыс 
аймақтар арасында төртінші көрсеткіш 
көрсетті. Биылғы жылдың 5 айында оң 
динамика арта түсті. Мысалға сауда 
1,8 есеге, республикалық бюджеттің 
түсімдері – 2,8 есеге, құрылыс көлемі 
– 31,3%-ға, өнеркәсіп өндірісі – 14,1%-
ға өсті. Жалпы өңірлік өнімдегі шағын 
және орта бизнестің үлесі 39,3%-ға жетті 
(ҚР – 36,5%). Биыл облыс бюджеті 486 
млрд. теңгеге жетіп, 16 пайызға өсті. 

Өткен жылы Мемлекет басшысы Қасым 
Жомарт Кемелұлы Тоқаев облысымызға 
жұмыс сапарымен келіп, өңірді 
әлеуметтік-экономикалық жағынан одан 
әрі дамыту бағытында бірқатар тапсыр-
малар берген болатын. Соған сәйкес 
пайдаланбай жатқан жерлерді қайтару 
жұмыстары жүргізілуде. 2022 жылы 
аэроғарыштық түгендеу жұмыстары 
нәтижесінде пайдаланбай жатқан ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы 1,077,2 
мың га жер анықталды, оның 857,2 мың 
га жайылымдық жер. Қабылданған ша-
ралар нәтижесінде жайылымдық жердің 
327 мың га айналымға енді, 401,7 мың 
га жер иелеріне бұзушылықтарды жоюға 
1 жыл мерзімге нұсқамалар берілді, 
128,5 мың га жер мемлекет меншігіне 
қайтарылды (6,9 мың га егістік жер, о.і. 
3,6 мың – суармалы; шабындық – 300 
га; жайылым – 121,3 мың га). Қалған 
220 мың гектар биыл қайтарылуы тиіс. 
Бүгінгі күнге қайтарылғаны 101,4 мың 
га (46,1%). Қант саласын дамыту ая-
сында осы жылы қант қызылшасының 
алқабы 2 есеге ұлғайып, 8 515 гектар 
(365 мың тонна) болды. Одан 47 мың 
тонна қант өндіру жоспарлануда. Бұл 
өңірдің қантқа деген сұранысын толық 
жауып (11 мың тн), өнімді еліміздің 
басқа өңірлеріне шығаруға мүмкіндік 
береді. Су шаруашылығы нысан-
дарын қайта жаңғырту мен жөндеу 
жұмыстары жүргізілуде, Ислам Даму 
Банкі қаражаты есебінен Ақсу ауданын-
да 6,3 млрд. теңгеге суару жүйелерінде 
құрылыс жұмыстары биыл аяқталады, 
ал Көксу ауданында осы жылы баста-
лады, 8,3 млрд. теңге қарастырылған. 
Нәтижесінде Ақсу ауданында 11,5 мың 
га, Көксуда – 13,6 мың гектар жерлер су-

Президент Қасым-Жомарт 
Тоқаев Абай облысындағы ала-
пат өртке байланысты Төтенше 
жағдайлар жөніндегі жедел 
штабтың отырысын өткізді.

Жиынға қатысушылар, ең алдымен, 
табиғат апаты кезінде қаза тапқан 
азаматтарды бір минут үнсіздікпен 
еске алды.

– Елімізде тағы да алапат өрт 
болып жатыр. Өкінішке қарай, 
тілсіз жаумен күрес кезінде аза-
маттарымыз қайтыс болды. 
14 адам қызметтік міндетін 
атқарып жүріп ерлікпен қаза тап-
ты. Мен жаңа ғана бұл адамдардың 
туыстарымен кездестім. Өте 
ауыр әңгіме болды. Жұрт жылап 
отыр. Үкіметке наразылығын ай-
тып жатыр. Марқұмдардың от-
басыларына және жақындарына 
қайғыра көңіл айтамын,  –  деді 
Мемлекет басшысы.

 Президент жаңадан тағайындалған 
Төтенше жағдайлар министрі, гене-
рал-майор Сырым Шәріпхановты та-
ныстырып, ведомствоға жүктелетін 
басты міндеттерді атап өтті.

– Алда ауқымды жұмыс бар. 
Жалпы, бұл салада түйткілдер, 
шешілмей жатқан мәселелер аз 
емес. Қазіргі таңда  негізгі міндет 
– жұмысты сапалы жүргізу. Бұл – 
ең алдымен, осындай апаттарға 
жол бермеу қажет, сонымен 
қатар төтенше жағдай болған 
кезде тиісті шаралар жоғары 
деңгейде ұйымдастырылуы 
керек деген сөз. Бұл жағдай 
кәсіби салғырттықты, 
адамдардың тағдырына бей-жай 
қарайтынымызды көрсетті. 
Мен бұған тағы да көз жеткіздім. 
Ал қазіргі таңда сапалы, дұрыс 
жұмыс атқарылып жатқан жоқ. 
Мұны мойындауымыз керек. Бір 
сөзбен айтқанда, бұл саланың 
жұмысын түбегейлі жақсарту 
қажет. Министрлік және оның 
басшылары өздерінің қызметтік 
міндеттеріне селқос қарайды. 
Не істеу керек екенін білмейді. 
Шұғыл шешімдер қабылдамайды. 
Сондықтан осындай қайғылы 
жағдай болып отыр, – деді Мемле-
кет басшысы.

Президент өртпен күрес 
шараларының басы-қасында жүрген 
Төтенше жағдайлар вице-министрі 
Марат Күлдіков пен Абай облысының 
әкімі Нұрлан Ұранхаевтың табиғат 
апаты салдарымен күресу, 
жақын маңайдағы елді мекендер 
тұрғындарын эвакуациялау және зар-
дап шеккен тұрғындарға көмек көрсету 
жөнінде қабылданып жатқан шаралар 
туралы баяндамаларын тыңдады. 
Президент баяндамашылардың жа-
уабына көңілі толмайтынын жеткізді. 
Төтенше жағдайлар министрі Сы-
рым Шәріпхановқа батыл кадрлық 
шешімдер қабылдау жөнінде тапсыр-
ма берді. Ал Абай облысының әкімі 
Нұрлан Ұранхаевқа сөгіс жариялады.

 Президент қазір адам өмірін сақтау, 

сондай-ақ өртті ауыздықтау басты 
мақсат екенін атап өтті.

Сонымен қатар Үкімет пен облыс 
әкімдігіне  келтірілген шығын көлемін 
шұғыл анықтау, зардап шеккен 
тұрғындардың бәріне қолдау көрсету, 
қаза тапқан азаматтардың отбасы-
на және зардап шеккен адамдарға 
өтемақы төлеу мәселесін шешу, ала-
пат өрт кезінде өмірін құрбан еткен 
жандарды мемлекеттік наградаға 
ұсыну, бүлінген нысандарды қалпына 
келтіру жұмыстарын дереу бастау 
жөнінде бірқатар тапсырма берді.

Мемлекет басшысы  былтыр 
Қостанай облысында болған өрттен 
қорытынды шығарылмағанын, 
берілген тапсырмалар атүсті 
орындалғанын қатаң сынға алды.

– Қауіп-қатердің бағаланбағаны 
қазірдің өзінде түсінікті болып 
отыр. Болжам дұрыс жасалма-
ды. Нәтижесінде табиғат апаты 
тиісті дәрежеде әрі дер кезінде 

ауыздықталмады. Демек, тиісті ал-
горитмдер жұмыс істемейді. Бұл, ең 
алдымен, ТЖМ-нің кемшілігі.

Бас прокуратураға қозғалған 
қылмыстық іс аясында уәкілетті 
органдар мен лауазымды 
адамдардың іс-әрекетіне нақты 
баға беруді тапсырамын», – деді 
Мемлекет басшысы.

Президент орман және дала өртін 
алдын ала анықтау және апатты 
жағдайдан сақтандыру жөніндегі 
жұмыс тәртібі жолға қойылмағанына 
назар аударды.

– Экология және табиғи ре-
сурстар министрлігі мен 
өңірлердің әкімдері мүдделі 
мемлекеттік органдармен 
бірлесіп, өрт ошақтарын 
ерте анықтаудың цифрлық 
жүйелерімен жабдықтауы, өртті 
бейнебақылау және мониторинг 
жасау жүйелерін енгізу шарала-
рын қабылдауы керек. Мұндай 
жүйелерді енгізгенге дейін ор-
ман алқабын авиация арқылы 
және жерден бақылау, сондай-
ақ өрт қаупі жоғары кезеңдерде 
«ұшқышсыз ұшатын аппарат-
тарды» қолдану жиілігін арт-
тыруы қажет. Сонымен қатар 

табиғатты қорғау және орман 
мекемелерін өртке қарсы техни-
калармен жарақтандыру деңгейін 
талапқа сай нормаларға дейін 
жеткізуі керек,  – деді Қасым-
Жомарт Тоқаев.

Мемлекет басшысы былтыр 
Қостанай облысындағы өрттен кейін 
азаматтық қорғаныс мекемелерінің, 
жергілікті атқарушы органдардың   
төтенше жағдайларға нақты 
дайындығын тексеру жөнінде тап-
сырма бергенін еске салды. Өкінішке 
қарай, нәтижесі көңіл көншітпейді. 
М а т е р и а л д ы қ - т е х н и к а л ы қ 
жабдықталу көрсеткіші 69 пайыз, 
функционалдық инфрақұрылыммен 
жабдықталу 63 пайыз деңгейінде. Ал 
орталық және жергілікті атқарушы 
органдардың төтенше жағдайларға 
әзірлігі 70 пайыз.

– Үкімет дайындық 
көрсеткіштерін төтенше 
жағдайларға тиісті дәрежеде 
төтеп беретін деңгейге 
жеткізуі қажет. Әлемде бірде-
бір мемлекет көп кәсіби өрт 
сөндірушіні ұстап тұра алмайды. 
Еріктілер отрядтарын тарту 
тәжірибесі кеңінен қолданылады 
және оларды оқытады, құрал-
жабдықтармен қамтамасыз 
етеді және сақтандыру шаралары 
қарастырылады. Бізде де бұл нор-
малар заң жүзінде қарастырылған. 
Біз бұл ресурсты белсенді пайда-
лануымыз керек. Жаздың ыстығы 
енді ғана басталды. Кез келген 
уақытта өрт шығуы мүмкін. 
Сондай кезде  өртке төтеп беру 
үшін дайындық сақадай сай болуға 
тиіс, – деді Қасым-Жомарт Тоқаев.

Сонымен қатар Мемлекет басшысы 
орман алқаптарында жүрген кезде 
қауіпсіздік ережесін бұзатын азамат-
тарды қылмыстық жауапкершілікке 
тарту қажет екенін мәлімдеді.

Қасым-Жомарт Тоқаев Төтенше 
жағдайлар жөніндегі жедел штабтың 
отырысынан кейін өрт сөндіруге 
жұмылдырылған құтқарушылармен 
және  еріктілермен кездесті.

– Баршаңызға алғыс айтамын. 
Еріктілер, сіздерге де ризамын. 
Жарайсыздар. Сіздердің сіңірген 
еңбектеріңіз мемлекет тарапы-
нан елеусіз қалмайды. Үлкен апат 
болды. 14 адам қаза тапты. Жаңа 
ғана азаматтармен кездестім. 
Өте ауыр жағдай. Сондықтан 
осындай қасіретті апат кезінде  
бәріміз бір халық, бір ұлт болып 
бірге жұмыс істеуіміз керек. Жаңа 
ғана кеңес өтті. Ұйымдастыру 
шараларын талқыладық. 
Төтенше жағдай барлық елде 
болады. Ең бастысы, біз осы 
төтенше жағдайды, әсіресе 
өртті адам шығынына жол бер-
мей, уақытылы, тез ауыздықтай 
білуіміз керек. Аман болыңыздар, 
– деді Президент.

akorda.kz
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Всемирный день донора крови 
был установлен Всемирной ор-
ганизацией здравоохранения и 
ежегодно отмечается 14 июня. 
Первое празднование Всемирно-
го дня донора состоялось в 2005 
году.

Идея проведения Всемирного дня 
донора возникла с целью признания 
и благодарности донорам крови, а 
также повышения осведомленности 
о значимости безопасной крови и ее 
компонентов для спасения жизней.

Доноры крови играют важную роль 
в обществе, привнося вклад в здо-
ровье и благополучие тех, кто нуж-
дается в переливании, что помогает 
спасти множество жизней и прино-
сят надежду тем, кто сталкивается с 
трудностями и болезнью.

Ежегодно Всемирный день донора 
имеет особую тему, которая фокуси-
руется на конкретных аспектах до-
норства крови. Главная тема в этом 
году – «Сдавайте кровь, сдавайте 

РЕКОМЕНДАЦИИ ПРИ ПОВЫШЕННОЙ РЕКОМЕНДАЦИИ ПРИ ПОВЫШЕННОЙ 
ЗАДЫМЛЕННОСТИ ВОЗДУХА ПРИ ЗАДЫМЛЕННОСТИ ВОЗДУХА ПРИ 

ЛЕСНЫХ ПОЖАРАХЛЕСНЫХ ПОЖАРАХ

При повышенной задымленно-
сти атмосферного воздуха, вы-
званной лесными пожарами, с це-
лью предупреждения отравления 
людей продуктами горения, обо-
стрения сердечно-сосудистых, 
легочных и прочих хронических 
заболеваний, предупреждения 
острых приступов заболеваний 
следует уделять особое вни-
мание профилактическим меро-
приятиям, ограничивающим по-
ступление в организм вредных 
химических веществ.

Кто подвергается наибольшему 
риску от дыма лесных пожаров?

-Люди с заболеваниями легких, та-
кими, как ХОБЛ, астма или болезни 
сердца, подвергаются более высоко-
му риску воздействия дыма от лес-
ных пожаров;

-Пожилые люди более подвержены 
воздействию дыма. Это может быть 
связано с их повышенным риском 
сердечных и легочных заболеваний;

-Дети чаще подвергаются опасно-
сти для здоровья от дыма. Дыхатель-
ные пути детей все еще развивают-

В Каратальской центральной 
районной больнице врачи мало-
инвазивным методом удалили 
кисту из печени пациента. 

Эхинококкоз является распростра-
ненным паразитарным заболевани-
ем печени. Основным и наиболее 
эффективным способом лечения 
эхинококкоза печени является ла-
пароскопическая эхинококкэктомия. 
Данный метод позволяет хирургам 
удалить кисту, не разрезая перед-
нюю брюшную стенку. Операция 
проводиться через маленькие про-
колы. Соответственно, это мень-
шая травматичность, минимальные 
болевые синдромы, короткий срок 

Жетісу облысы бойынша 
Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
қызмет басшылығы Жетісу 
облысы Денсаулық сақтау 
басқармасының мемлекеттік 
қызметшілерімен және оның 
аудандық бөлімшелерімен кез-
десу өткізді.

Кездесу барысында сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
Департаменті басшысының об-
лыс бойынша бірінші орынбаса-
ры Тимур Темірәлиев Сыбайлас 
жемқорлық тәуекелдерінің кар-
тасы бойынша жүргізіліп жатқан 
жұмыстарды және қолда бар же-
келеген нәтижелерді атап өтті.

«Біздің азаматтарымыздың 
әл-ауқатының тірегі ретінде 
медициналық қызметтердің 
қолжетімділігі мен сапасына 
елеулі бюджет қаражаты бөлінеді 
және осы қаражаттың ұтымды 
игерілуіне бақылауды күшейту 
қажет», - деп атап өтті Департа-
мент басшысының бірінші орын-
басары.

Осыған байланысты 
қатысушылардың назарына 
а.ж. 3-тоқсанында денсаулық 
сақтау саласындағы сыбайлас 
жемқорлық тәуекелдеріне сыртқы 

ся, и они вдыхают больше воздуха 
на килограмм массы тела, чем взрос-
лые. Кроме того, дети часто проводят 
больше времени на свежем воздухе;

-Люди, которые очень активно за-
нимаются работой или спортом на 
улице, также подвергаются более 
высокому риску неблагоприятных по-
следствий для здоровья.

Рекомендации для жителей регио-
нов, страдающих от задымления, вы-
званного лесными пожарами:

-Избегать прогулок в задымленном 
пространстве, поскольку это прово-
цирует развитие острых и хрониче-
ских заболеваний сердечно-сосуди-
стой и дыхательной систем.

Беременным женщинам и детям 
рекомендуется и вовсе не выходить 
на задымленную улицу.

Людям, имеющим проблемы со 
здоровьем — носить с необходимые 
лекарства; если на улице задымле-
но, лучше не выходить на улицу для 
занятий физической активностью. 
Оставайтесь в помещении с закры-
тыми окнами;

Держите воздух в помещении как 
можно более чистым. Держите окна 
и двери закрытыми. Включите кон-

стационарного пребывания и ран-
няя реабилитация оперированных 
пациентов.

«Пациент 1997 года рождения в 
плановом порядке был госпитали-
зирован в отделение хирургии по 
предварительному диагнозу эхино-
коккоз печени в восьмом сегменте. 
Была проведена предоперационная 
подготовка, то есть полное обследо-
вание в рамках ОСМС. Состояние 
пациента удовлетворительное, ре-
абилитационный период истекает 
хорошо, так как ему было сделана 
операция малоинвазивным путем 
- лапароскопическая эхинококкэк-
томия. Как известно всем, данный 

диционер, держите фильтр чистым, 
чтобы предотвратить попадание на-
ружного дыма внутрь;

Завешивайте окна, форточки ув-
лажняющей тканью и периодически 
ее меняйте. Поставить в помещени-
ях емкости с водой для увлажнения 
воздуха.

Используйте кондиционер в ма-
шине и держите окна закрытыми. 
Помните, что транспортные сред-
ства никогда не должны работать в 
замкнутом пространстве, таком как 
гараж;

Избегайте деятельности, которая 
увеличивает загрязнение воздуха в 
помещении. Горящие свечи, камины 
и газовые плиты могут увеличить за-
грязнение помещений. Пылесос под-
нимает частицы, уже находящиеся 
внутри вашего дома, что способству-
ет загрязнению помещений.

Увеличить потребление жидкости 
до 2-3 литров в сутки для взрослых 
(щелочная минеральная вода, не-
сладкие отвары шиповника, брусни-
ки, зеленый чай), детям младшего 
возраста следует давать обычную 
кипяченную воду, а грудничкам- уве-
личить частому грудного кормления 
и установить режим допаивания.

Лицам, страдающим сердечно-со-
судистыми заболеваниями, сахар-
ным диабетом, хроническими забо-
леваниями легких и аллергическими 
патологиями  рекомендуется:

–  измерять артериальное давле-
ние не менее 2 раз в день;

–  при устойчивой артериальной ги-
пертензии - обратиться к врачу;

–  иметь при себе лекарственные 
препараты, рекомендованные леча-
щим врачом.

При наличии хронического заболе-
вания строго выполнять назначения,  
рекомендованные врачом.

Помните, что курение также загряз-
няет воздух еще больше.

При первых признаках недомога-
ния, отравления углекислым газом  
следует незамедлительно обратить-
ся за медицинской помощью.

плазму крови, делитесь жизнью и де-
лайте это часто».

В этот день по всему миру отме-
чают и благодарят людей, которые 
сдают кровь. Подчеркивается огром-
ное значение добровольного без-
возмездного регулярного донорства 
крови и плазмы для обеспечения 
всех нуждающихся безопасными 
продуктами крови.

Стать донором крови - значит стать 
героем, вносящим вклад в здоровье 
и  благополучие общества.

Ежегодно во Всемирный день доно-
ра все казахстанские центры крови 
организовывают праздничные меро-
приятия, чествование, концерты для 
доноров крови. Доноры, достигшие 
40 донаций, награждаются нагруд-
ными знаками, благодарственными 
письмами Министерства здравоох-
ранения, местных исполнительных 
органов. Активные доноры с мень-
шим числом донаций также поощря-
ются грамотами от центров крови.

метод операции по-
зволяет пациенту 
быстро восстано-
виться и уже через 
3-4 дня выписать-
ся из больницы»,-
отмечает заведую-
щий хирургическим 
отделением Кара-
тальской ЦРБ  Ар-
ман Абдильдинов. 

«Я работаю за 
границей вахто-
вым методом. При 
очередном медос-
мотре у меня об-
наружили подозре-
ния на эхинококк 
печени, после чего 
я вернулся в свой 
родной город Уш-
тобе и обратился в 
центральную рай-
онную больницу. 
Мне назначили ряд 
анализов и под-

твердили диагноз. После консуль-
тации хирурга назначили операцию. 
Через 2 дня после госпитализации 
мне провели операцию и удалили 
кисту. Чувствую себя хорошо. Все 
анализы и операцию провели мне 
абсолютно бесплатно, я просто 
оплачивал за ОСМС через мобиль-
ное приложение банка»,- поделился 
пациент Шамиль Межидов. 

Филиал по области Жетісу
НАО «Фонд 

обязательного социального 
медицинского страхования»

талдау жүргізу жоспарланып 
отырғанын жеткізді.

Ішкі талдау жүргізу, оның ішінде 
бюджет қаражатының жұмсалу 
аудитіне баса назар аудару 
ұсынылды.

Бұдан басқа, спикер сыбай-
лас жемқорлыққа қарсы сая-
сат тұжырымдамасының негізгі 
үрдістері, сондай-ақ сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы заңнамадағы 
соңғы новеллалар туралы хабар-
дар етті (2023 жылғы 3 қаңтарында 
Мемлекет басшысы бекіткен сы-
байлас жемқорлыққа қарсы іс-
қимыл және мемлекеттік қорғауға 
жататын адамдардың қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету мәселелері 
бойынша заңнамаға енгізілген 
өзгерістерді).

Кездесу соңында Антикор 
өкілі негізгі міндеті сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы іс-қимыл 
және сыбайлас жемқорлық құқық 
бұзушылықтар туралы келіп 
түскен телефон хабарламаларына 
жедел ден қоюды қамтамасыз ету 
мәселелері бойынша азаматтар-
ды тегін консультациялық қолдау 
болып табылатын Агенттіктің 
1424 Колл-орталығы жұмысының 
басымдығын атап өтті.
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мест. Комбинат будет запущен в 
2026 году. Существенный импульс 
развитию экономики области обе-
спечивает свободная экономиче-
ская зона «Хоргос – Восточные 
ворота», на территории которой до 
конца 2030 года планируется реа-
лизация 30-ти проектов общей сто-
имостью 570 млрд. тенге. 6 В том 
числе совместный с КНР проект 
по строительству индустриально-

го технопарка «Казахстанско-китайский 
международный промышленный город» 
площадью 1000 га с созданием более 
2 тысяч рабочих мест и привлечением 
порядка 330 млрд. тенге инвестиций. 
Заключен меморандум по его активиза-
ции, до конца года планируется начать 
первый этап строительства. Учитывая 
аграрную направленность региона, на 
территории СЭЗ крупнейший произво-
дитель дождевальных систем в Китае 
компания «VODAR» планирует открыть 
завод по производству ирригационного 
оборудования стоимостью 20 млн. дол-
ларов. Первая линия будет запущена 
уже в этом году. Кроме того, используя 
экономически выгодное расположение 
области в приграничной зоне, в транс-
портно-логистической сфере запланиро-
вано осуществление 3-ех перспективных 
проектов по строительству многофунк-
циональных грузоперевалочных терми-
налов на 57,3 млрд.тенге общей мощ-
ностью 11 млн. тонн или 630-700 тысяч 
контейнеров («Dostyk TransTerminal», 
«DAR RAIL Infrastructure», «ETT Dostyk»). 
7 Напомню, что свою деятельность по-
сле 3-х летнего перерыва возобновил и 
МЦПС «Хоргос». Внесены изменения в 
режим работы и утверждены новые нор-
мы провоза товаров. В настоящее время 
постановлением Правительства МЦПС 
«Хоргос» передан на баланс акимата. 

Жетісу жерінің табиғи-климаттық 
жағдайы туризмнің барлық түрін 
дамытуға мүмкіндік береді. 2022 жылы 
Үшарал қаласы әуежайының ұшу қону 
жолағы іске қосылды, «Талдықорған-
Үшарал» (313,5 км), «Үшарал-Достық» 
(184 км) автомобиль жолдарының ас-
фальтбетон жабыны төселді, биыл 
толық аяқталады. Туристік маусымға 
дейін жол бойында әжетхана мен эстака-
дасы бар 4 демалу алаңы іске қосылады 
(Қызылағаш, Жансүгіров, Көлбай, 
Қабанбай, жалпы саны 12). Балқашқа 
дейінгі жол құрылысының 70%-ы бітеді, 
келесі жылы толық аяқтап, жағалаудағы 
инженерлік – коммуникациялық 
желілердің құрылысын бастаймыз (құны 
– 4,9 млрд.теңге). Нәтижесінде барлық 
республиқалық маңызы бар жолдардың 
сапасы жақсарады.  Келесі жылы 
Сарыөзек-Жаркент жолының жөндеу 
жұмыстары аяқталады. 

Одан бөлек Текеліде тау туризмін 
дамытуға көңіл бөлініп, шаңғы-биатлон 
кешенін салудың жобалық-сметалық 
құжаты әзірленуде, «Бұрхан– Бұлақ» 
сарқырамасына дейінгі жол қайта 
жаңартылады (ЖСҚ әзірленуде). 
Ш. Уәлиханов кесенесіне дейінгі 
6,5 шақырым жолға орташа жөндеу 
жұмыстары тамызда аяқталады, 
жергілікті бюджеттен 253 млн. теңге 
бөлінді. «Қазқайтажаңарту» РМК ұйымы 
музей кешеніне күрделі жөндеуді баста-
ды. Теперь о жилищном строительстве. 
В очереди на получение жилья в обла-
сти состоят 29,1 тыс. человек, из них 
свыше 15 тысяч – в Талдыкоргане. В 
2022 году введено 295,3 тыс.кв. метров 
жилья (в т.ч. 19,3 тыс.кв.м – бюджет, 35,4 
тыс.кв.м – коммерческое жилье, 240,6 
тыс.кв.м – за счет населения), а на этот 
год запланирован ввод 321,9 тыс. кв. 
метров, из них 50% или 166,6 тыс. кв. 
метров – за счет бюджета (21 арендный 
дом на 488 кв., 37 кредитных на 1504 
кв.), что в 8 раз больше, чем в прошлом 
году (за счет частных застройщиков – 
21,1 тыс.кв.м, спонсоров – 16,4 тыс.кв.м, 
населения – 117,8 тыс. кв. м). 9 В целом 
до конца года будут распределены 2975 
квартир (за счет бюджета – 2542, част-
ных застройщиков – 233, спонсоров – 
200), в т.ч. по городу Талдыкорган – 1917 
(за счет бюджета – 1522, частных за-
стройщиков – 215, спонсоров – 180). На 
сегодня за счет спонсоров строятся три 
дома на 180 квартир в городе Талдыкор-
ган (1 дом введен в январе т.г., 2 дома 
введут в июле, декабре т.г.) и 20 индиви-
дуальных жилых домов (15 домов в Ка-
ратальском, 5 в Кербулакском районах) 
для социально уязвимых семей, в том 
числе многодетных. Кроме того, свой 
вклад в решение жилищной проблемы 
внесет и фонд «Самұрық-Қазына», ко-
торым во втором полугодии этого года 
запланировано начало строительство 
8-ми многоквартирных домов на 500 
квартир (в г.Талдыкорган (7 по 60 кв.) и 
г.Жаркент Панфиловском района на 80 
кв.) и 65-ти индивидуальных жилых до-
мов (с.Сарыозек Кербулакского района, 
2023-2024 гг.). Параллельно поэтапно 
решаются проблема аварийных домов. 

В текущем году на приобретение 232-ух 
квартир предусмотрено 2,8 млрд. тенге 
(Аксуский – 12 квартир, Кербулакский – 
34, г.Текели – 104, г.Талдыкорган – 82). 
Кроме того, строятся 2 дома по 60 квар-
тир в г.Текели и с.Сарыозек. Таким об-
разом, в следующем году проблема ава-
рийных домов будет полностью решена. 
Что касается инфраструктуры, то хотел 
бы начать с дорог, как наиболее важного 
показателя развития экономики и каче-
ства жизни людей. В 2022 году в регионе 
отремонтировано и построено 198 км 
дорог областного значения, 190 км вну-
трипоселковых дорог в 63-ех населен-
ных пунктах на 24,2 млрд. тенге. Уровень 
дорог в хорошем и удовлетворительном 
состоянии достиг 91%. В этом году на 
строительство и ремонт 221 км дорог 
областного значения и 247 км внутрипо-
селковых дорог в 73-ех населенных пун-
ктах выделено 33 млрд. тенге. Вместе 
с тем в рамках исполнения поручения 
Главы государства планируется ремонт 
15-ти аварийных мостов, в текущем году 
из местного бюджета на ремонт 5-ти из 
них выделено 928 млн.тенге. 

Следующее направление – питьевая 
вода. На сегодня в области уровень 
охвата централизованным водоснаб-
жением в городах составляет 100%, 
кроме 2-ух дачных массивов пригорода 
Талдыкорган, по которым вопросы уже 
решаются, в селах – 90,2% (323 н/п). По 
итогам 2022 года улучшено качество пи-
тьевой воды в 2-х селах (Ескельдинский 
район – с.Карабулак, г.Талдыкорган – д/о 
«Ащибулак»). В 2023 году планируется 
завершить строительство и реконструк-
цию в 16-ти населенных пунктах. В ре-
зультате будет построено и реконстру-
ировано 213 км сетей водоснабжения, 
до конца года к централизованному 
водоснабжению будут подключены еще 
2 села (с.Бесагаш, с.Бирлик Караталь-
ского района). Но имеются проблемы по 
подключению к подземным источникам в 
ряде населенных пунктов, где пользуют-
ся надземным источником. Для решения 
данной проблемы в 66-ти населенных 
пунктах ведутся геологоразведочные 
работы по подтверждению подземных 
запасов питьевой воды. К 2025 году ох-
ват централизованным водоснабжением 
достигнет 100% (кроме 8-и разъездов и 
12-ти сел без источников воды и с насе-
лением менее 20- ти человек). 

Продолжается работа и по газифи-
кации. Из 192-ух населенных пунктов, 
подлежащих газификации, в настоящее 
время газифицировано 22, доступ к газу 
получили 288 тыс. человек (41,2%), из 
них 12 сел газифицированы после об-
разования области. До конца 2023 года 
еще 18 населенных пунктов будут под-
ключены к газу. В рамках исполнения 
поручения Президента к 2025 году будут 
газифицированы все населенные пун-
кты от Кербулакского района до Талды-
коргана. В результате доступ к газу полу-
чат свыше 506,6 тыс. жителей или 71,7% 
всего населения. С этой целью готовится 
ПСД по строительству магистрального 
газопровода «Талдыкорган – Ушарал».

 Газифицируем еще 66 населенных 
пунктов Аксуского, Сарканского, Ала-
кольского районов с населением поряд-
ка 124 тыс. человек. Срок реализации 
проекта – 2024-2028 гг. Основной про-
блемой в инженерной инфраструктуре 
области является высокий уровень из-
носа объектов электроснабжения АО 
«ТАТЭК» – 87%. 

Для снижения износа планируется 
увеличение суммы инвестиций путем 
привлечения собственных средств ак-
ционера и увеличения действующего 
тарифа (средний тариф с 26,32 тенге до 
28,46 тенге за кВт/час, для населения – с 
19 тенге до 20,54 тенге (+1,54 тенге или 
8,1%). Планируемая к изменению сумма 
инвестиций в 2023 году – 1,1 млрд. тен-
ге с последующим увеличением с 2024 
года до 1,5 млрд. тенге в год (из них за-
ложенная в действующем тарифе амор-
тизация – 705 млн. тенге, за счет тарифа 
увеличится общая сумма инвестиций на 
495 млн. тенге, за счет средств акционе-
ра – еще на 300 млн. тенге). В результа-
те за 7 лет будут обновлены 12% сетей и 
оборудования (7 подстанций и 249,2 км 
линий), снижение уровня износа соста-
вит 15% (с 87,2% до 72,2%).

 Енді әлеуметтік инфрақұрылым жай-
лы. Жетісуда өңір халқының әлеуметтік 
қорғау жүйесін тиімді дамыту үшін 
барлық жағдайлар бар. Ерекше атап 
өтетін жағдай, біз елімізде алғаш болып 
Талдықорған қаласында үкіметтік емес 
ұйыммен бірлесіп психоневрологиялық 
аурулары бар науқастарға арналған 
50 орындық стационарлық орталық 
пайдалануға берілді. «Қамқорлық» 
қорымен бірлесіп аутизмі және басқа 
да ақыл-ой кемістігі бар балаларға 
арналған орталық және Алакөл, Пан-
филов, Сарқан, Қаратал аудандарын-
да әрқайсысы 30-50 орын болатын 
балаларға арналған Оңалту бөлімшелері 

іске қосылды. 
Соның ішінде биыл Алакөл 

жағалауында мүгедектігі бар балаларға 
арналған жазғы демалыс үйі ашылады. 
Сондай-ақ келесі жылы Талдықорғанда 
150 орындық Оңалту орталығын сала-
мыз (жобалаушы: «Строитекс компа-
ния» ЖШС, жобаның аяқталу мерзімі 
осы жылдың қараша айы). Білім беру 
саласында біз үшін оқушы орын-
дары тапшылығы мен бейімделген 
мектептердің проблемасын шешу өзекті 
болып отыр. Өткен бір жыл ішінде 
2290 орындық 8 мектеп қолданысқа 
берілді. Жаңа оқу жылына дейін тағы 
4 мектеп іске қосылып, 5 мектептің 
құрылысы басталады. Жалпы 2025 
жылға дейін 21 жаңа мектеп салынады, 
оның ішінде «Жайлы мектеп» Ұлттық 
жобасы шеңберінде 8700 орындық 10 
мектеп тұрғызылады, ал 1800 орындық 
2 мектеп құрылысы биыл басталады 
(Алакөл ауданы Достық ауылы және 
Панфилов ауданы Жаркент қаласы). 
Жазғы демалыс сауықтырумен облы-
ста қала сыртындағы лагерлер, мектеп 
жанындағы қосымша білім ұйымдары, 
ата-ана мен демеушілер қолдауымен 
103,3 мың бала (жалпы оқушылар 
санының 85,5%) қамтылады. 1 шілдеде 
Алакөл жағалауындағы Ақши ауылында 
«Жалын» лагері ашылады (1,4 млрд.
теңге, маусымына 700 бала). 

Вместе с тем хорошей новостью для 
молодежи области стало поручение 
Президента об открытии в городе Тал-
дыкорган филиала крупного зарубежно-
го технологического университета. 

В настоящее время проект договора 
об его открытии направлен в универ-
ситет Хаджеттепе для согласования в 
Совет высшего образования Турецкой 
Республики. Кроме того, в Талдыкоргане 
создан IT-хаб «Jetisu Digital», который 
позволит активным талантливым людям 
получить реальный шанс для трансфор-
мации своих идей в настоящие бизнес 
проекты, а значит даст возможность за-
рабатывать. 

Денсаулық сақтау саласында өткен 
жылы 7 нысанның құрылысы басталып 
(Сарыөзек ауылында 250 адамға ем-
хана, 3 ФАП, 1 ВА, 1 МП, Талдықорған 
қ. модульдік инфекциондық ауруха-
на), 2 нысан пайдалануға берілді (2 
ФАП – Көксу ауданының Еңбекшіқазақ 
және Ақшатоған а.), қалған 5-еуі биыл 
қолданысқа өтеді. Бұдан басқа 2022 
жылы жергілікті бюджет есебінен 12 
блокты-модульдік медициналық пункт 
орнатылды, биыл 27-сі, ал 2025 жылға 
дейін тағы 34-і тұрғызылады. 16 Со-
нымен қатар республикалық бюджет-
тен «Ауылдық денсаулық сақтауды 
жаңғырту» ұлттық жобасы шеңберінде 
2025 жылға дейін 11 млрд. теңгеге 59 
объект салу жоспарлануда. 

Биыл республикалық және 
жергілікті бюджеттен мәдениет са-
ласына 14 объектінің құрылысы мен 
күрделі жөндеуге 4,5 млрд. теңге 
бөлінді. Жылдың соңында 3 нысан 
пайдалануға берілсе, 5-уінде күрделі 
жөндеу жұмыстары аяқталады. Спорт 
саласында биыл 8,2 млрд. теңгеге 
14 спорт нысандарының құрылысы 
жүргізілуде, жылдың соңына дейін 11 
нысан қолданысқа беріледі (3 дене 
шынықтыру – сауықтыру кешені (Достық, 
Лепсі және Текелі), 3 спорт кешені 
(Бескөл, Үлкен Шыған, Пиджім а.), 2 
күрес залы (Шанханай және Басши а.) 
пайдалануға беріліп, 3 стадионды қайта 
жаңғырту аяқталады (Сарыөзек а. және 
Талдықорған, Сарқан қ.). Соның ішінде 
Талдықорғанда волейболға арналған 
оқу-жаттығу спорт кешенін салу және 
орталық стадионды қайта жаңғырту жо-
спарлануда. Жеке демеушілер есебінен 
2022 жылы 120 орынды 1 спорт кешені 
іске қосылды (Ақсу ауданының Ақсу а.), 
биыл спортшыларға арналған шағын 
отбасылық үй және үстел теннисі 
орталығының құрылысы басталды. 

Құрметті журналистер! Жетісу 
облысының өткен жылғы және биылғы 
5 айдағы әлеуметтік-экономикалық да-
муы туралы сіздерге қысқаша баяндап 
бердім. Әрине, бір жыл ішінде аймақтағы 
барлық мәселелер оң шешімін тап-
ты деуге әлі ерте. Ауыз су, жол са-
пасы, бюджет қаражатына салынған 
әлеуметтік нысандардың сапасы мен 
уақытылы аяқталуы, білім, тұрғын үй 
бөлу салаларындағы жемқорлық, тағы 
басқа заң бұзушылықтар, жайылымдық 
жерлердің жетіспеуі тағы басқа өзекті 
проблемалық мәселелер бар. 

Ендігі мақсат – сол кемшіліктерді түзеп, 
жыл соңына дейін межеленген жоспар-
ларымызды орындап, белгіленген 
көрсеткіштерге қол жеткізу. Президенттің 
әділетті, ашық қоғам, құқықтық мемлекет 
құру бастамаларын жергілікті жерлерде 
іске асыру арқылы халықтың тұрмыс-
жағдайын одан әрі жақсартуға, өңірдің 
экономикалық қуатын арттыруға жұмыла 
жұмыс істейміз. Баяндама аяқталды. 

Назарларыңызға рақмет

 Общие сведения
1. Настоящий План по управле-

нию пастбищами и их использо-
ванию по Ескельдинскому рай-
ону на 2023 - 2024 годы (далее 
- План) разработан в соответ-
ствии с Земельным кодексом Ре-
спублики Казахстан от 20 июня 
2003 года, Законами Республики 
Казахстан от 20 февраля 2017 
года «О пастбищах», от 23 ян-
варя 2001 года «О местном го-
сударственном управлении и 
самоуправлении в Республике 
Казахстан», приказом Замести-
теля Премьер-Министра Респу-
блики Казахстан - Министра 
сельского хозяйства Республи-
ки Казахстан от 24 апреля 2017 
года № 173 «Об утверждении 
Правил рационального исполь-
зования пастбищ» и приказом 
Министра сельского хозяйства 
Республики Казахстан от 14 
апреля 2015 года № 3-3/332 «Об 
утверждении предельно допу-
стимой нормы нагрузки на об-
щую площадь пастбищ».

2. План принимается в целях раци-
онального использования пастбищ, 
устойчивого обеспечения потребно-
сти в кормах и предотвращения про-
цессов деградации пастбищ.

3. План содержит:
1) схему (карту) расположения 

пастбищ на территории Ескельдин-
ского района в разрезе категорий 
земель, собственников земельных 
участков и землепользователей на 
основании правоустанавливающих 
документов, согласно приложению 
1 к настоящему Плану;

2) приемлемые схемы пастбище-
оборотов, согласно приложению 2 к 
настоящему Плану;

3) карту с обозначением внешних 
и внутренних границ и площадей 
пастбищ, в том числе сезонных, 
объектов пастбищной инфраструк-
туры, согласно приложению 3 к на-
стоящему Плану;

4) схему доступа пастбищепользо-
вателей к водоисточникам (озерам, 
рекам, прудам, оросительным или 
обводнительным каналам, трубча-
тым или шахтным колодцам), со-
ставленную согласно норме потре-
бления воды, согласно приложению 
4 к настоящему Плану;

5) схему перераспределения паст-
бищ для размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных 
физических и (или) юридических 
лиц, у которых отсутствуют пастби-
ща, и перемещения его на предо-
ставляемые пастбища, согласно 
приложению 5 к настоящему Плану;

6) схему размещения поголовья 
сельскохозяйственных животных на 
отгонных пастбищах физических и 
(или) юридических лиц, не обеспе-
ченных пастбищами, расположен-
ными при селе, сельском округе, со-
гласно приложению 6 к настоящему 
Плану;

7) календарный график по исполь-
зованию пастбищ, устанавливаю-
щий сезонные маршруты выпаса и 
передвижения сельскохозяйствен-
ных животных, согласно приложе-
нию 7 к настоящему Плану.

7-1) карту с обозначением внеш-
них и внутренних границ и площа-
дей пастбищ, необходимых для 
удовлетворения нужд населения 
для выпаса сельскохозяйственных 
животных личного подворья, в зави-
симости от местных условий и осо-
бенностей;

4. План принят с учетом сведений 
о состоянии геоботанического об-
следования пастбищ, сведений о 
ветеринарно-санитарных объектах, 
данных о численности поголовья 
сельскохозяйственных животных 
с указанием их владельцев - паст-
бищепользователей, физических и 
(или) юридических лиц, данных о 
количестве гуртов, отар, табунов, 
сформированных по видам и по-
ловозрастным группам сельскохо-
зяйственных животных, сведений 
о формировании поголовья сель-
скохозяйственных животных для 
выпаса на отгонных пастбищах, 
особенностей выпаса сельскохозяй-
ственных животных на культурных  
пастбищах, сведений о сервитутах 
для прогона скота и иных данных, 

предоставленных государственны-
ми органами, физическими и (или) 
юридическими лицами.

2.Состояние земельного фонда
5. Ескельдинский район располо-

жен в восточной части Алматинской 
области и граничит: на западе с 
Каратальский районом, на севере 
с Аксуйским районом, на юге с Кер-
булакский районом, на юге-западе 
с Коксуским районом, на севере-
западе с городом Талдыкорган. Ад-
министиративно-территориальное 
деление состоит из 33 сельских на-
селенных пунктов расположенных в 
11 сельских округах

Климат резкоконтинентальный, 
зима сравнительно холодная, лето 
жаркое. В январе среднегодовая 
температура воздуха -14,9 градусов 
по Цельсию, в июле +22,5 градусов 
по Цельсию. Среднегодовой размер 
осадков - 300 миллиметров.

6. Общая площадь земель Ескель-
динского района 397,2 тыс. га, из 
них пастбищные земли – 163 тысяч 
га, в том числе земли других райо-
нов – 191 га.

 По категориям земли подразделя-
ются на:

земли сельскохозяйственного на-
значения – 254,4 тысяч га;

 земли населенных пунктов – 25,5 
тысяч га;

земли промышленности, транс-
порта, связи, для нужд космической 
деятельности, обороны, националь-
ной безопасности и иного не сель-
скохозяйственного назначения – 2,6 
тысяч га;

земли лесного фонда – 65,5 тыс. 
га.      

земли водного фонда – 0,5 тыс. га;
земли запаса – 48,4 тысяч га.

3. Описание пастбищ
 7. Пастбища, в связи с природно-

климатической особенностью от-
носятся к природным пастбищам. 
Имеется аридные пастбище.

   На территории района в основ-
ном распространены полынь, ель, 
сорго, тростники, кустарники.

 Насчитывается примерно 87 ви-
дов широко распространенных 
цветковых растений, относящихся 
к 21 семействам и 66 родам. Наи-
большее распространение получи-
ли три семейства: злаковые, слож-
ноцветные и маревые.

Средняя урожайность пастбищных 
угодий составляет 4,1 центнер/га.

Фнд кормов пастбищ используется 
в пастбищный период продолжи-
тельностью 180-200 дней.

4. Использование пастбищ
8. Основными пользователями 

пастбищ являются сельскохозяй-
ственные формирования. Скот на-
селения в населенных пунктах па-
сется на отведенных землях.

В Алдабергеновском, Бактыбай-
ском, Карабулакском, Кайнарлин-
ском  Конырском Кокжазыкском 
Акынсаринском сельских округах 
для выпаса сельскохозяйственных 
животных на отгонных пастбищах 
выделены земельные участки, ис-
пользуемые из соседних районов. 
Для выпаса в Ескельдинском рай-
оне 46211 крупного рогатого скота 
(далее - КРС), 144769 голов мелко-
го рогатого скота (далее - МРС),  и 
15549 голов лошадей.

 9. Количество поголовья сельско-
хозяйственных животных: у физиче-
ских лиц – 42847 голов КРС, 141828 
голов мелкого рогатого скота (далее 
- МРС), 15205  голов лошадей; у 
юридических лиц – 3364 голов КРС, 
2941 головы МРС, 344 голов лоша-
дей. 

10. Сформированные стада, от-
ары, табуны сельскохозяйственных 
животных по видам распределились 
следующим образом:

110 стада КРС;
76 отары МРС;
64 табунов лошадей.

5. Ветеринарно-санитарные 
объекты

11. В Ескельдинском районе дей-
ствуют 40 ветеринарно-санитарных 
объектов, из них: 8 скотомогиль-
ников, 11 ветеринарных пунктов, 5 
места для обработки животных, 16 
пунктов осеменения.

6. Сервитуты для прогона скота
12. Сервитуты для прогона скота 

не установлены.
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НҰРЛЫ ӨЛКЕ – НҰРСҰЛТАННҰРЛЫ ӨЛКЕ – НҰРСҰЛТАН

Әр мемлекеттің астанасы 
бар. Біздің астанамыз – Нұр-
Сұлтан қаласы. Астанамыз 
бүкіл Қазақстан елінің жетістігі 
мен жемісі. Бұл жеңіс пен 
жетістік бізге оңай келген жоқ. 
Мемлекетіміздің символына 
айналған қаламыздың бүгіні мен 
кешегісі үлкен тарих. Бір тұтатс 
Мемлекет болу үшін қаншама 
тер мен еңбек төгілді. Кешегі 
тарихына сүйенсек, «Астана» 
сөзі негізінен парсы сөзі, қазақша 
түсінігі  астана — табалдырық, 
босаға, кіреберіс, сарайдың 
қақпасы, салтанатты орда 
есігі деген ұғымдарды білдіреді. 
Міне, мағынасының өзі терең. Ал 
бүгінгі атауына жүгінсек, Нұр-
Сұлтан. Мемлекетті қалаған 
тарихи тұлға-тұңғыш Пре-
зидент Нұрсұлтан Әбішұлы 
Назарбаевтың есімі берілген. 
Жақсының жақсылығын айт –
нұры тасысын деген.  Халқы 
қалап, жұрты қолдап, еңбегін елеп 
есімін беріп отыр. 

Елге қылған жақсылық,
Еленбей қалмайды.
Еңбек еткен ерінбей —
Кенелмей қалмайды, - қаншама 

ой жатыр, түсінген адамға. Тари-
хына үңіліп, тереңінен жазсақ, ой 
бітпес. Бүгінде аяғына нық тұрған 
мемлектіміздің басқару құрылымы да 
жаман емес. Әр нәрсеге қанағат етіп, 
жақсы жағынан қарап, адал еңбек 
етсек нұр үстіне нұр болар. Бүгінгі 
Астана – асыл  тастан тұрғызылған 
асқақ қала. Ерке Есілдің жағасында 
орналасқан, жаңа ғасыр ғажабынан 
жаралған ертегідей елорда, әлемдегі 
ең жас қала. Кең даладағы жай қала 
ғана емес, саяси ерік-жігер, үкілі 
үміт, көркею, тәуелсіздік көрінісінің 
нышаны. Астана шаңырағы әлі де 
шарықтай түспек. Жаңа астананың 
келешегі толығымен XXI ғасырдың 
еншісінде. Ал оның ертеңгі еңсесін 
көтеретін бүгінгі жас буындар.

   Нұр-Сұлтан – Қазақстанның аста-
насы. Ал, Қазақстан – Шығыс Еуро-
па мен Орталық Азияда орналасқан 
мемлекет.Тарихқа бай Сарыарқаның 
ұлан-байтақ жерінде, қазақ жерінің 
қасиетті орталығында мемлекетіміздің 
жаңа астанасының бой көтеруі, 
жаңа бір мәдени-ғылыми, саяси 
ортаның шоғырлануы, Отанымыздың 
көркем, сәулетті, қуатты орданың 
дүниеге келуі – игіліктің нышаны 
деп білеміз. 1830 жылдың өзінде 
Есіл өзені бойындағы Қараөткел 
тұсында Астана қаласының ең 
алғашқы іргетасы қаланған болатын. 
1832 жылы Ақмола ішкі округі ресми 
түрде жарияланды. Сосын Орынбор 
орталығымыз болды. Ал 1925 жылы 
Қазақстанның орталығы Орынбор-
дан Ақмешітке көшірілді. 1929 жыл-
дары Верный (Алматы) қаласына 
көшірілді. Содан соң Ақмола қаласы 

Астана болып 1998 жылы жариялан-
ды. Ел жүрегі болып саналатын «Ару 
қала», «Әсем қала», «Бас қала» ата-
нып  жүрген мемлекетіміздің  елор-
дасы – Нұр-Сұлтан  қаласы. Қалаға 
серуендеп тамашалауға келген 
әрбірінің  көңілінде ерекше бір сезім 
мен толқыныс, асқақ мақтаныш пен 
сарқылмас ән тербеліп жатады десек 
қателеспеген болар едім.

6 ғасырлық Астана. Бозоқтан Нұр-
Сұлтанға дейін

  Арқа төсіндегі Ақмолаға ел астана-
сы ауысқан 1997 жылға дейін де осы 
жерде ғасырларға созылған қалалық 
мәдениет болды. Елбасының «Еура-
зия жүрегінде» атты еңбегінде Ақмола 
қаласы тарихының өрлеу кезеңдері 
сөз болады. Бірінші өрлеу кезеңі қазіргі 

Астана қаласынан бес шақырым жер-
де орналасқан ортағасырлық Бозоқ 
қаласының гүлдену кезеңімен байла-
ныстырылады. Бозақ қаласы Қыпшақ 
хандығының астанасы болған. Осы 
аумақ арқылы ХVІ ғасырда Сібір – 
Орта Азия керуен жолы өткен. Тағы 
бір еңбегінде «Ортағасырлық Бозоқ 
қаласын Ақмоланың түпкі атасы деп 
санауға болады, ал, оның соңғы 
мұрагері қазіргі Қазақстанның аста-
насы – Астана қаласы» екені айты-
лады. Астана қаласының маңына 
орналасқан Бозоқ қаласының 
орны 1998 жылы анықталып, 
1999 жылы Есіл археологиялық 
экспедициясының жетекшісі, таны-
мал ғалым Кемал Ақышев бастаған 
археологтардың осы жерде алғаш 
рет қазба жұмыстарын жүргізгені 
белгілі. Түркі ұғымында «боз» сөзі 
«боз дала», «ақ селеулі құтты 
қоныс» деген мағынада түсіндіріледі. 
Бозоқ қаласы VІІІ-ХVІІІ ғасырларда 
өмір сүрген, бірнеше кезеңдерден 
тұрады. Ал  ХІV ғасырдан бастап 
Бозақ қаласы Нұра-Есіл аймағының 
исламданған элиталы рухани 
орталығы болған. Нұр-Сұлтанның 
байырғы қала екенінің бір дәлелі 
ескіден келе жатқан ғимараттар. Ең 
ескі құрылыстары қаланың өз ішінде, 
оның ең мықты ескерткіші қазіргі Си-
не-Темпоре, бұрынғы Керуен сарай. 

Қай жерде болса да тұрғындардың 
бірінші салатыны сауда орны мен 
құлшылық орын, яғни Керуен са-
рай мен Мешіт. 1832 жылдары оры-
стар салған бекініс-қорғанның 
алдынан, қазіргі Иманов пен Респу-
блика көшелері қиылысқан жерден 
Қоңырқұлжа сұлтан көтерді дейтін 
ескі мешіттің де тарихы көне дәуірге 
барады. Оған қоса Астана қаласының 
ең бір көрнекті көшелерінің бірі Абай 
көшесі екені белгілі. Осы көшені 
бойлап қаланың ескі орталығына 
жақындасаңыз оң жағыңыздан биік 
қызыл кірпіштен қаланған бағандары 
бар шарбақ, биік қақпа кездеседі. Бұл 
заманында Жасыл мешіт немесе Та-
тар мешіт аталған құрылыстан қалған 
қалдық.

Нұр-Сұлтан қаламыз болашақтың, 
жастардың қаласы

Нұр-Сұлтан қаласы ең алдымен, жа-
стар қаласы. Елорда тұрғындарының 
санын еліміздің барлық аймақтарынан 
білімге талпынып, жұмыс іздеп, арман 
қуып келген жігіттер мен қыздар есе-
леп өсіруде. Олардың бір-бірімен та-
нысып, жүректері табысып, шаңырақ 
құрып жатқаны еліміз бен қоғамның 
іргетасын нығайтып жатқанының 
белгісі. Нұр-Сұлтанның бүгінгі ажа-
рын жастардың кескін-келбет, бет-
бейнесі, өмір салты, армандарымен 
салыстыру ләзім. Екеуіне де жастық 
жігер, албырттық, талпыныс, жаңаша 
ойлау еркіндігі, сұлулық пен сым-
бат тән. Нұр-Сұлтан – болашақтың 
қаласы, мәдениеттің ошағы, ғылым 
мен білімнің ордасы болып табы-
латын жас қала, баршамыздың 

арман қаламыз. Еліміздің көгілдір 
туы желбіреген тәуелсіздігіміздің 
ордасы.  әртүрлі тарихи тағдыр 
тауқыметімен елімізге табан тіреген 
өзге халықтардың да мекені. 
Қазақстанның астанасы Нұр-Сұлтан 
қаласы  - біздің ортақ шаңырағымыз.  
Нұр-Сұлтан қаласы өзінің жаңа тари-
хында өзге ұлттарды ғана емес, бүкіл 
адамзатты бейбітшілік пен келісімге 
шақырып отыр және шақыра бер-
мек. Еуразия жүрегінде орналасқан 
Нұр-Сұлтан қаласының жаңа тари-
хы –  бұл тәуелсіздік тарихы, бұл 
мемлекеттілік тарихы, бұл ұлттық 
тарих. Ал Нұр-Сұлтан қаласының 
құрылысы - төл тарихымыздың жаңа 
беттерін құрайды. 22 пайызы жастар 
болып табылатын қаланың Үштен бір 
бөлігі бизнеспен айналысатынын да 
айта кету керек. 

Бүгінде Нұр-Сұлтан –бұл 
Қазақстанның жаңа тарихы 
жинақталған орын. Астананың 
мысалы арқылы біздің бүкіл 
мемлекетіміздің дамуы туралы пікір 
түюге болады. 

Қазақстаным - жайлы мекенім,
Сенде өстім білмей қайғы не екенін.
Шалқар мейірің, дархан пейілің -
Сеземін шексіз байлық екенін.
Қазақстаным, жанашыр елім,
Көзімнің мөлдір қарашығы едің.
Жаңбыры - жауһар, ауасы - керім,
Атамекенім дәл осы менің!
 Ұлы Атамекеннің бүгінгі тыныс-

тіршлігі, мемлекет басшысы –Қасым-
Жомарт Кемелұлында. Президент 
болып сайланғаннан бері, халыққа 
берері мен қолдауы көп. Мемлекет 
басшысының сындарлы саясатының 
арқасында астанамыз Нұр-Сұлтан 
қаласыда қарыштап даму үстінде. 
Құлағанды тұрғызып, жылағанның көз 
жасын сүрткен басшымыз, жастарды 
қолдаудағы еңбегі ерен. Әрбір жастар 
мемлекеттің құламай, алдыға қарай 
дамуына үлес қосу басты парыз. 
Астанамыз мәңгі жасап, қарыштай 
беру біздің қолда. Жаңа Қазақстанның 
іргесі асқақ, еңсесі биік болсын!

Д. ДАУРЕНҚЫЗЫ 

Әлем caн мыңдaғaн түpлi кеpемет 
пен cиқыpлы ғaжaйыпқa тoлы. 
Бaғa жетпеc көздiң жayын aлaтын 
тapихи жәдiгеpлеpге қapaп, тaбиғaт 
aнa мен aдaм бaлacының қoлымен 
жacaлғaн тyындылapынa тaңдaй 
қaқпay мүмкiн емеc. Ғaлaмның жетi 
кеpеметi aңыздap бoйыншa өзiнiң 
бacып aлғaн aймaқтapын әлемдi 
шapлayшылapдың нaзapын ayдapтy 
мaқcaтындa apнaйы жетi opынды 
белгi еткен – ұлы қoлбacшы 
Еcкендip Зұлқapнaй зaмaнынaн 
қaлғaн бoлaтын.  Бapшa әлем 
мoйындaғaн жетi кеpемет тiзiмiне 
Мыcыp пиpaмидaлapы, Зевc мүciнi, 
Бaбылдың acпaлы бaғы, Apтемидa 
ғимapaты, Гaликapнacтaғы 
тaбытхaнa, Aлекcaндpия 
шaмшыpaғы және Гелиoc мүciнi 
енгiзiлгенiн жaқcы бiлемiз. Мәcелен, 
Эйфель мұнapacы деcе, көз 
aлдымызғa Фpaнция елеcтейдi. 
Cypет пен мүciн өнеpiнiң теңдеci 
жoқ жayһapлapын тaмaшaлayдaн 
бipеyлеp ләззaт aлca, ендi бipеyлеpi 
өз елiнiң құнды бaйлықтapымен 
мaқтaнып, iштей қyaныш cезiмi 
кеpнейтiнi aнық. Кең бaйтaқ қaзaқ 
дaлacы дa мұндaй бaқыттaн кен-
де емеc. Өйткенi  «жетi» caнын 
бiздiң aтa-бaбaлapымыз бұpынғы 
зaмaннaн беpi кие тұтып, қacиеттi 
деп caнaғaн. Oның дәлелi pетiнде, 
aй фaзaлapының күнтiзбедегi жетi 
күнде бip өзгеpiп тұpaтындығын 
aйтyғa бoлaды. Киелi caн деcе, 
бipден oйымызғa acпaн әлемiндегi 
жетi шыpaқ еciмiзге түcетiнi 
белгiлi. Ежелгi Вaвилoн қaлacындa 
ocы caнмен cәйкеc caтыcы бap 
күмбез тұpғызылғaн. Ежелгi 
гpектеpде де «7» зop қacиеттен 
хaбap беpген. Тiптi oлap тaбиғaт 
құбылыcтapы,  caлт-дәcтүpлеpi 
мен әдет-ғұpыптapынa бүгiнгi 
күнге дейiн apқay етiп келедi.

  Қaзipде елiмiздегi cәyлет-құpылыc, 
тapих пен apхеoлoгия, мoнyментaлды 
өнеp тyындылapының caны 25 мыңнaн 
acып жығылaды.   Иә, pacыменде 
әp хaлықтың өзiндiк  «ғaжaйыпқa 
тoлы» мәдени қaзынacы бap cияқты, 
қaзaқ хaлқының  бapшa жұpтты 
тaмcaндыpaтын «кеpеметтеpден» 
де қaлыc қaлмaғaн. Ocығaн opaй 
бiз әлем тaмcaнaтын ғaжaйыптapы 
көп Қaзaқcтaнның жетiлiкке кipетiн 
«кеpеметтеpi» жaйындaғы қызықты 
мaғлұмaттapмен бөлicетiн бoлaмыз. 
Coнымен, oлap қaндaй ғaжaйыптap 
бoлды екен?

Тaңбaлы тac cypеттеpi
Aдaмзaт қoғaмындaғы тapихи-

мәдени кезеңге жaтaтын қoлa 
дәyipi зaмaнындaғы тacқa caлынғaн 
түpлi cypеттеp кез келген  көpген 
жaнды  үлкен oйғa бaтыpapы aнық. 
Бiздiң зaмaнымызғa дейiнгi үшiншi 
мыңжылдықтa өмip cүpген aдaмдap 
күнге күйдipiлген жылтыp тay 
жapтacтapынa aдaмдap мен жaн-
жaнyapлapды, apбaлap мен coғыc 
көpiнicтеpiн қaшaп caлып oтыpyды 
әдетке aйнaлдыpғaн.  Әcipеcе, бұлap 
бapшa aдaм бaлacының pyхaни 
мәдениетi мен  iшкi дүниетaнымын 
бейнелейтiн aca құнды мaғлұмaттap 
тoптaмacы бoлып еcептеледi. Бiздiң 
ел әpтүpлi жapтacтapғa caлынғaн 
петpoглифтеp мен cypеттеpдiң caны 
және әp aлyaндығымен мaқтaнa 
aлaды. Тaмғaлы жapтacындaғы көздiң 
жayын aлaтын cypеттеpдi oтaндық 
ғaнa емеc шетелдiк apхеoлoгтap жiтi 
зеpттеп, әлемдегi ең бaй opындapдың 
бipiне бaлaды. Coның apқacындa oлap 
төpткүл дүние мәдениетiнiң қaзынaлы 
қopынa енiп oтыp. Бұл cypеттеpден 
ежелгi aдaм бaлacының өмipi мен 
көне py-тaйпaлapдың ұcтaнғaн caлт-
дәcтүpi мен дiни нaным-cенiмдеpi, 
aңшылық пен coғыcтaғы шебеpлiктеpiн 
бaйқayғa  бoлaды. Қaзaқcтaнның 
oңтүcтiк бөлiгiнде opнaлacқaн Aлмaты 
oблыcындaғы тaңбaлы cypеттеpi бүкiл 
әлемдiк құнды мәдени жәдiгеpлеp 
қaтapынa енiп oтыpғaнын еcке caлa 
кетейiк.

Қaзaқcтaнның жетi кеpеметiнiң 
aлқaшқыcы Aлмaты қaлacынaн 170 
шaқыpым жеpде нaқтыpaқ aйтcaқ, қaзipгi 
Aлмaты oблыcының Жaмбыл oблыcынa 
қapacты Қapaбacтay ayылынa жaқын Шy-
Iле тayлapының oңтүcтiк-шығыcындa 
opын тепкен. Aл мұны 1957 жылы 
қaзaқтың ұлы ғaлымы Шoқaн Yәлихaнoв 
aтындaғы тapих, apхеoлoгия және 
этнoлoгия инcтитyтының экcпедицияcы 
«Қaзaқcтaнның apхеoлoгиялық  
кapтacы» бaғдapлaмacы aяcындa 
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бapлay жұмыcтapын жүpгiзy  cәтiнде 
aшқaн бoлaтын. Aл келеci жылы 
apхеoлoг A.Г.Мaкcимoвa тaңбaлы тac 
cypеттеpi жaйындa aқпapaттapды әpi 
caпaлы көптеген фoтo мaтеpиaлдapды 
бipiншi pет ғылыми aйнaлымғa енгiзген 
едi. Coдaн беpi тacқa қaшaлғaн 
петpoглифтеp өмipiн зеpттеyшiлiкке 
apнaғaн apхеoлoгтap, тapихшылap, 
өнеpтaнyшылap, геoлoгтap және 
cypетшiлеpдiң нaзapынa caн мәpте 
iлiккен. Тiптi бұғaн қaтыcты әpтүpлi 
жaнpдa деpектi фильмдеp  түcipiлiп, 
бapлық әлемге тaнымaл еcкеpткiшке 
aйнaлғaн.

Тaңбaлы тac cypеттеpi көбiнеcе 
Тaңбaлы өзенiнiң кепкен apнacының 
opтacындaғы caйдың aңғapындa 
шoғыpлaнғaн. Aл  өзеннiң қoc жaғындaғы 
жoтa беткейлеpiнiң  жoғapы жaғы cypет 
caлyғa қoлaйлы.

Opтaлық Aзия aймaғындaғы 
жapтacқa caлынғaн әpтүpлi cypеттеp 
cекiлдi Тaңбaлығa түcкен бейнелеp 
де әp кезеңнiң қoлынaн өнеp тaмғaн 
шебеpлеpi caлғaндығын coл мaңдa өмip 
cүpген aдaмдapдың жеpлеy opындapы 
дәлелдейдi.

Cypеттеpдiң caлынy cипaтынa жiтi 
нaзap ayдapып қapacaқ, oлapдың ең 
көнелеpi қoлa дәyipiнде пaйдa бoлғaн 
cекiлдi. Бұғaн қaтыcты кейбip зеpттеyшi 
мaмaндap әcipеcе петpoглифтеpдiң ең 
көнелеpi бiздiң зaмaнымызғa дейiнгi 
екiншi мыңжылдықтың opтacындa 
пaйдa бoлғaн деген пiкipдi aйтca, 
кейбipеyлеpi еpте темip дәyipiнiң бacы 
дегенге келтipедi.

Мұндaғы cypеттеp жapтacтың ең 
биiк нүктелеpiнде бейнеленген. Oлaй 
caлынyының дa еpекше cыpы бap. 
Яғни cypеттеp көзге бipден көpiнy 
мaқcaтындa әpi тaң aтқaннaн қac 
қapaйғaншa күннiң cәyлеci түciп тұpy 
үшiн ocындaй тәpтiппен бapыншa ең 
жoғapғы жaқтapынa caлып oтыpғaн. Әpi 
ғұpыптық caлт-дәcтүp жopaлғылapын 
ұйымдacтыpy кезiнде жинaлғaн қayымғa 
көpiнiп тұpyы және тayдың aca қacиеттi 
деп caнaлaтындығы дa еcкеpiлген.

Жaлпы aйтқaндa, Тaңбaлы caйындaғы 
қoлa дәyipiнiң  петpoглифтеpi көпшiлiктiң 
көзiне бipден көpiнетiн көpнектi 
opындapдa opнaлacқaндықтaн бәpiн 
бipiктipе қapaғaндa құндылықтapды 
caқтayшылapдың мaдaқтay мaңызы бap 
көpкемделген мәтiн екендiгiн aйтa кет-
кен жөн. Ocындaй көpкем мәтiндi жacay 
бapыcындa coл aймaқтың лaндшaфт 
еpекшелiктеpi мен caлт-жopaлғылapы 
еpекше pөл oйнaғaн. Мұндaй тapихы 
теpеңде жaтқaн opынды елiмiздiң жетi 
кеpеметiне кipгiзyге бoлaды деген 
oйдaмыз.

Aлтын aдaм
Ocыдaн шaмaмен aлпыc жыл бұpын 

apхеoлoг бip тoп ғaлым Aлмaты 
мaңындaғы  oбaдaн «Aлтын киiмдi» 
aдaмды тaпқaн бoлaтын. Oл бұдaн 
екi жapым мың  жылдaй бұpын 
жеpленген жac жiгiт екенi белгiлi бoлды. 
Жеpлеy opнынa жүpгiзiлген зеpттеy 
жұмыcтapынaн мapқұмғa кигiзiлген бac 
киiмiнiң, етiгiнiң қoнышының cыpтынa 
aлтыннaн жacaлғaн әpтүpлi ұcaқ 
бapыcтың, aттың, тayтекенiң және aң-
құcтapдың бейнелеpi жaпcыpылғaнын 
aнықтaғaн.  Oлapдың caны шaмaмен 
төpт мыңғa жетiп қaлaды. Еciк 
қopғaнынaн тaбылғaн бұл oлжa бүгiнде 
төpткүл дүниеге тaнымaл. Тaғы бip 
aйтa кетеpлiгi aлтын aдaм бейнеciн 
Aлмaтыдaғы Тәyелciздiк мoнyментiне 
негiз етiп aлды. Бүгiнгi күнге дейiн 
caқтaлып келген әpi  өзiнiң құндылығын 
жoймaғaн Aлтын aдaм дa қaзaқтың жетi 
кеpеметiнiң тiзiмiнен opын тayып oтыp.

 Қaзaқтың киiз үйi
«Aтaмыз – Aлaш, кеpегемiз – aғaш», 

«Киiз тyыpлықты, aғaш yықты қaзaқпыз» 
демекшi, киiз үй бұpындapы тек қaзaқ 
жұpтының ғaнa емеc, бapшa түpкi 
тiлдеc және oғaн көpшiлеc opнaлacқaн 
елдеpдiң де тұpaқты бacпaнacы бoлғaн. 
Өйткенi Киiз үй еpтеде Еypaзияның 
ұшы-қиыpcыз жaзиpacындa билiк еткен 
әpi көшпендi хaлықтapдың көптеген 
жылдap бoйы  көшiп-қoнyынa ыңғaйлы 
бoлyымен еpекшеленген. Caқ, ғұн, үйciн 
дәyipiнен беpi қaзaқ жұpты дa киiз үйдi 
өзiнiң өмip caлтынa бapыншa қoлaйлы 
тұpғынжaйы pетiнде пaйдaлaнып 
келген.  Caн мыңдaғaн yaқыт бoйы 
жинaқтaлғaн тәжipибе негiзiнде киiз 
үйдiң құpылыcы бipнеше мaңызды 
бөлiктеpдi қaлдыpды

Бipнеше қызметтеpдi aтқapғaн киiз 
үй шaңыpaқ, yық, тaбaлдыpық, кеpеге, 
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cықыpлayық, тaбaлдыpық, тaяныш, 
мaңдaйшa cекiлдi құpылымнaн 
тұpaды. Ocылapдың iшiнде 
кеpегенiң  өзiнiң төpт, беc, aлты, 
cегiз, тoғыз, oн, oн екi қaнaтты және 
кеpегенiң қacы, бacы, көзi, aяғы  
cекiлдi көптеген aтayлapы  тoлып 
жaтыp. Coл cекiлдi шaңыpaқ мен 
yықтың дa әp бөлiктеpiнiң бipнеше 
aтayлapы бapын aйтa кетейiк. 

Бұлapды  көбiнеcе киiз үйдiң cүйегi деп 
aтaп кеткен.

Кезiнде aдaмдapдың қыcы-жaзы 
тұpaқты бacпaнacынa aйнaлғaн киiз 
үйдi cыpтқы көpiнici мен келбетi және 
көлемiне қapaй aқ үй, қoңыp үй, бoз 
үй cынды aттapмен aтaғaн. Oлapдың 
coлaй aтaлyындa дa cыp бap. Өйткенi 
oның cыpтынaн жaбaтын киiзiне 
тiкелей бaйлaныcты бoлғaн. Aл мұндaй 
жaпқышқa хaлық «тyыpлық» деп aтay 
беpiптi. Тyыpлықты хaлық киiз үйдiң 
cүйегiне лaйықтaп құpacтыpып жacaғaн. 
Киiз үйдiң тyыpлығын тек aқ қoйдың 
жүнiнен бacылғaн киiзден дaйындaca,  
oны «aқ үй», қoңыp жүннен бacылғaн 
киiзден дaйындaca, «қoңыp үй» деп 
aтaп oтыpғaн.

Ocындaй түpлi aтayлapғa ие бoлғaн 
киiз үй қaзaқ хaлқының кезiнде 
өмipiндегi ұcтaнap caлты мен дәcтүpiнiң 
белгici әpi тaңбacы бoлып  еcептелген. 
Бұл үй ең aлдымен oның иеciнiң әл-
ayқaтын, бaйлығын, тұpмыc жaйын 
бiлдipiп oтыpғaн. Мәcелен, ayқaтты 
aдaмдapдың киiз үйлеpi үлкен әpi өте 
қымбaт жиһaзды oю-өpнектеpмен 
безендipiлiптi. Aл oлapды «aқ opдa», 
«aлтын үзiк», «aлтын opдa» деп aтaғaн. 
Oғaн қoca киiз үйлеp мәдени-тұpмыcтық, 
және шapyaшылық cынды түpлi 
жaғдaйынa бaйлaныcты жaздыгүнi пaнa 
етyге apнaлғaн, меpеке-дyмaндapдa 
меймaн күтiп aлaтын, жopықтap 
yaқытындa тiгiлетiн бoлып бipнеше 
түpге бөлiнген. Aл жoлayшылap мен 
жopықшылapдың тiгетiн үйлеpiн aқ қoc, 
қoc, қaңқa (apбaның үcтiне тiгiлетiн киiз 
үй), жapық үй деп aтaп oтыpғaн. Oғaн  
қoca құpым киiзден, қaмыcтaн, шиден 
киiз үй тектеc үйшiктеp мен күpкелеp де 
caлынғaн. Бұлap көбiнеcе жayгеpшiлiк, 
coғыc, мaйдaн шебiнде дaлaдa жayын-
шaшыннaн қopғaнy үшiн тiгiлiптi.

Бip aйтa кетеpлiгi, киiз үй aз yaқыттa 
тiгyге әpi жинayғa ыңғaйлы бoлғaн. Тiптi 
жoғapыдa aйтқaнымыздaй, көшiп-қoнyғa 
қoлaйлы бoлғaндықтaн, бұл бacпaнaны  
мaлшылap қaзip де көп пaйдaлaнaды. 
Aлaйдa киiз үй тегic әpi құpғaқ жеpлеpге 
ғaнa тiгiлетiнiн еcке caлa кетейiк. 

Дoмбыpa
 Ендiгi кезек қaзaқ жұpтының ежел-

ден келе жaтқaн ұлттық acпaбы, 
жaн cезiмiн бiлдipyшi әpi жaн cеpiгi 
дoмбыpa жaйындa бoлмaқ. Aтaдaн 
бaлaғa миpac бoлып, бүгiнгi күнге дейiн 
ұpпaқтaн ұpпaққa жaлғacын тayып келе 
жaтқaн caн қыpлы тapихы бap қacиеттi 
дoмбыpaның күмбipлеген күйi мен 
әyелеген әнi кез келген жaнның жүpегiн 
бaypaп aлaтыны  cөзciз.

Жетi кеpеметтiң бipi caнaлaтын 
дoмбыpa қaзaқтың көне әpi кең 
тapaғaн нaғыз тәpбиелiк мәнi зop 
ұлттық мyзыкaлық acпaбы бoлып 
еcептеледi. Дoмбыpa жұpтымыздың 
өмip тәжipибеci мен тaбиғaт, aдaм, әлем 
жaйындaғы бiлiм көкжиегiн және дiни 
нaным-cенiмдеpi мен филocoфиялық 
oй-тұжыpымдapын әcпеттеп, oлapды 
ұpпaқтaн-ұpпaққa жaлғacтыpып 
oтыpды. Acпaп үнi қoңыp әpi құлaққa 
жaғымды бoлып еcтiлетiн дoмбыpa 
көшпендi жұpттың көнекөз шежipеci 
және көптi көpген aқcaқaлдың көкipек 
күйi. Жұpттың бacынaн өткен тapихи 
өмipiмен тaмыpлac бoлып келедi. 
Oтaндық ғaлымдap кемiнде екi мың жыл 
бұpынғы бейнелеpдегi  екi шектi ұлттық 
acпaптың қaзaқтың дoмбыpacымен 
ұқcacтығын тaпқaн бoлaтын. Және 
oның елiмiздiң aймaғындaғы бaйыpғы 
көшпендiлеp apacындa ең көп тapaғaн 
acпaптың бipi екенiн дәлелдеп беpген.

Бұл acпaп дәcтүpiнiң дaмyы әcipеcе oн 
тoғызыншы ғacыpдa шapықтay шыңынa 
жеткен. Және өзiмiздiң мәдениетiмiздiң 
дәcтүpiнде  бipқaтap кәciби күйшi-
кoмпoзитopлap қaлыптacып, мұндaй 
өнеp бүгiнде жaлғacын тayып жaтыp. 
Күйшiлiк пен кoмпoзитopлық өнеpдi 
cеpiк еткендеp өзгеге ұқcaмac өзiндiк 
cтильдiк еpекшелiгiмен, мyзыкaлық тiлi, 
opындay нaқышы және шебеpлiгiмен 
өнеp caлaмыздa жapқын iз қaлдыpды. 
Ең бacтыcы бұл acпaп әp зaмaндa 
өнеp мен мәдениет caлacындa 
дapынды өнеpпaздapдың дүниеге 
келyiне мүмкiндiк тyғызды. Coндықтaн 
дoмбыpaны дa қaзaқcтaндық жетi 
кеpеметтiң тiзiмiнен кездеcтipyге 
бoлaды.

Aхмет Иaccayи кеcенеci
 Елiмiздiң жетi кеpеметiннiң бipiне 

бұpыннaн aтaғы дүйiм елге жеp жapғaн 
әpi киелi Түpкicтaн қaлacынaн opын теп-
кен  және opтa ғacыp зaмaнынaн қaлғaн 
түci көгiлдip күмбездi үлкен ғимapaт 

Aхмет Иaccayи кеcенеci жaтaды. 
Түpкicтaн өңipi Opтa Aзия мен Қaзaқcтaн 
жұpтының өмipiнде елеyлi opын aлғaн 
Шығыcтың көне қaлaлapының бipi 
caнaлaды. Aхмет Иaccayи Oңтүcтiк 
Қaзaқcтaнның қaзipгi Caйpaм бұpынғы 
Иcфиджaб қaлacындa 1103 жылы 
дүниеге келген.  XII ғacыpдың oйшылы 
aлғaш бiлiмдi жеpгiлiктi дiнбacы 
Apыcтaн бaбтaн aлғaн. Мұны тiптi өзiнiң 
еңбектеpiнде де жaзып кеткен бoлaтын. 
Aнa тiлiнен бөлек apaбшa және 
пapcышa жетiк cөйлей бiлген. Oғaн қoca 
Aхмет Иaccayи қoңыpaт, қaңлы, қыпшaқ 
және көне түpкi тaйпaлapы apacындa 
Иcлaм дiнiн yaғыздayшы pyхaни бacшы 
pетiнде caнaғaн. Және хaлық oны 
«Әyлие aтa» деп aтaп кеткен.

Көзi тipiciнде өз өмipiнде aқ өлеңмен 
жaзып қaлдыpғaн көп хикметтеpi 
apқылы жұpтшылыққa пәлcaпaшыл 
aқын pетiнде тaнымaл бoлыпты. Oның  
қoлымызғa жеткен екi жүзден acaтын 
хикметтеpiн бүгiнгi ұpпaқ caнacынa 
ciңipiп, өнегелiк тәлiм мен тәpбиеciн 
меңгеpyде. Ғұлaмaның пaйғaмбap 
жacынa келген coң, ғұмыpының coңғы 
oн екi жылын жеp acтындa жaтып, 
күн шyaғын көpмей өткiзгенi бәpiмiзге 
белгiлi. Кезiнде бүкiл Шығыcқa әмipiн 
жүpгiзген тapих беттеpiнде тaнымaл 
қoлбacшы pетiнде қaлғaн Aқcaқ Темip 
бapшa жұpт пip тұтaтын әpi күнiне жүз 
мәpте тaғзым етiп, мiнәжaт қылaтын 
Қoжa Aхмет Иaccayиге зәyлiм еcкеpткiш 
opнaтyды қoлғa aлғaн бoлaтын. Aл 
oның құpылыcымен aйнaлыcyды Aқcaқ 
Темipдiң қapaмaғындa жaқcы icтеpiмен 
көзге түcкен Мәyлен Ұбaйдyллa 
Caдыpғa тaпcыpaды. Нәтижеciнде 
кеcене гapмoниялық бipiздiлiк әpi 
үйлеciммен тұpғызылaды. Oның 
iшкi opтaлық зaлындa aйнaлacынa 
түpлi мaқcaтқa caй пaйдaлaнылғaн 
көлемi үлкендi-кiшiлi oтыз беcке жyық 
бөлме opнaлacқaнын aйтa кетейiк. 
Coлapдың бipiнде coпы aқынның 
мүpдеci қoйылғaн. Aл opтaлық бөлмеде 
қoлымен жaзылғaн қacиеттi Құpaн 
кiтaбының көшipмеci, дiни кiтaптap және 
шежipелеpдi кездеcтipyге бoлaды.

Opтaлық Aзиядaғы ең үлкен күмбез 
caнaлaтын oның диaметpi шaмaмен 
oн cегiз метpдi құpaйды. Cегiз блoкқa 
бөлiнген кеcененiң iшiндегi бөлмелеp 
өзapa шиеленicкен жoлдapмен, 
дәлiздеpмен, және екi қaбaтты 
caтымен бaйлaныcқaн. Oның iшiне 
жapық aғaш шapбaқтapмен бiтелген  
теpезелеp apқылы кipетiнiн aйтa 
кетейiк. Aл жaңғыpық жұpттың aяқ 
дыбыcын aлыcқa aлып кетедi. Мұндaғы 
жapтылaй қapaңғылық пен caлқындық 
және тыныштық мiнәжaт етyшiлеpдiң 
жүpектеpiнде теpең cенiм мен  пен 
үйлеciмдiлiк тyдыpaтынын бaйқayғa 
бoлaды.

Қaзipгi кезде қacиеттi Қoжa Aхмет 
Иaccayи кеcенеci – хaлықтың көздiң 
жayын aлaтын кеpемет cәyлет 
тyындылapының бipi. Мұны жылынa 
жүз елy мыңнaн acтaм aдaм келiп 
тaмaшaлaйды. Мұндa  келyшiлеpдi 
cұлyлық пен ұлылықтың тылcым cыpын 
бiлyге деген құштapлық cезiмдеpге же-
телеп oтыpaды.

Бұл ғимapaттың iшiндегi ең бaғaлы 
еcкеpткiштеpдiң бipi – тaйқaзaн. Мұны 
жacaғaн Әбдiләзиз шебеp Қapaтay 
iшiнен, Мыpғaлымcaй мен Aщыcaй 
кенiштеpiнен тaйқaзaнғa кеpектi қopытпa 
шығaтын  тacтapды теpiп, Қapнaқ 
өңipiне жеткiзiп, қaзaнды жacayғa бiлек 
cыбaнa кipicедi. Coдaн тaйқaзaн дaйын 
бoлғaндa, oны apбaғa тиеп, әкелiп, 
Қoжa Aхмет Иaccayи кеcенеci күмбезiнiң 
acтындaғы кipебеpic  үлкен бөлмеciнiң 
opтacынa opнaлacтыpғaн. Cөйтiп, oл 
opын «Қaзaндық» aтayын aлыпты.

Қoлaдaн жacaлғaн Тaйқaзaнның 
cыйымдылығы aлпыc шелек бoлca, 

диaметpi 2,2 метp, caлмaғы 2 тoннaны 
құpaйды. Aңыз-әңгiмелеpге cүйенcек, 
бұл тaйқaзaн Қapнaқ aймaғындa 
жетi cиpек кездеcетiн метaлдың 
қopытпacынaн дaйындaлғaн. Бұл бapшa 
түpкi тaйпaлapынның ынтымaғы мен 
қoнaқжaйлылығының белгiciн бiлдipедi. 
Тiптi cенiм бoйыншa oдaн бip жұтым 
cy iшкен құлшылық етyшi жaн түpлi 
жaмaндықтaн тaзapaды екен.

Бip aйтa кетеpлiгi бұл тaйқaзaнды 1934 
жылы Ленингpaдқa aлып кетiп, бipaз 
жыл Эpмитaждың iшiндегi зaлдapдың 
бipiне экcпoнaт pетiнде opнaлacтыpғaн. 
Тек apaғa 54 жыл caлып, елiмiздегi 
үкiмет бacындaғылapдың тaлaп етyiмен 
Тaйқaзaн өзiнiң еpтедегi мекенiне 
қaйтып жеткiзiлген бoлaтын.

Қaзaқ жұpтының бұл қapa шaңыpaғы 
әpдaйым қaзaны acyлы бoлcын деген  
ыpымғa caй келедi. Coл cебептi киелi 
Қoжa Aхмет Иaccayи кеcенеciн әpi oның 
iшiндегi тaйқaзaнды кеpеметтеpдiң 
caнынa кipгiзген бoлaтын.

Мaңғыcтay жеpacты мешiтi
Киелi Мaңғыcтay өңipi ғaжaйыптap мен 

құпияғa тoлы. Өйткенi бұл aймaқ пен 
Үcтipттiң мaңы әcipеcе Бaтыc өңipiнiң 
кеpемет хaлық cәyлет мұpacының 
oшaғы бoлып еcептеледi. Және 
aймaқ көшпендiлеpiнiң мемopиaлды-
ғибaдaттық құpылыcтapының 
қaйтaлaнбac тyындылapы  дәл ocы 
opындa шoғыpлaнғaн. 

Ocы өңipдегi көпшiлiкке белгiлi Шaқпaқ 
aтa жеpacты мешiтi мен қopымы  
Нұpcұлтaн Әбiшұлы Нaзapбaевтың 
«Бoлaшaққa бaғдap: pyхaни жaңғыpy» 
aтты бaғдapлaмacының aяcындa  
елiмiздiң киелi opындapының жoбacынa 
енгiзiлiп, жaлпыұлттық мaңызы бap 
әpi aймaғымыздың acыл қaзынacы 
aйнaлғaн.

Шaқпaқ aтa жеpacты мешiтi 
Түпқapaғaн ayдaнынa қapacты Тayшық 
елдiмекенiнен қыpық шaқыpымдaй 
жеpдегi Capытac-Қoшaқ шығaнaғынa 
тaяy Oңғaзы тayының бaypaйындa 
opнaлacқaн. Aйнaлacындa шaқпaқ тac-
кpемний тay жыныcы көптеп кездеcедi. 
Aл Шaқпaқ-aтa caйындa  тacтaн түpлi 
құpaл-жaбдықтap жacaп, coны тұpмыcтa 
пaйдaлaнғaн aлғaшқы aдaмдapдың 
тұpaқтapы caқтaлғaнын aйтa кетейiк. 
Бұл мешiт бac-aяғы төpт бөлмеден 
тұpaды. Aл Құнaнcy aтты жaзығының тiк 
шығыc aймaғындa әктacты шөгiндiлеp 
қaбaтынaн oйылғaн. Coл жеpдiң 
жеpгiлiктi хaлқы бұл жaзықты Шaқпaқ-
aтa caйы деп aтaйды.

Aл тapихи жaзбa деpектеpiне  
cүйенcек, Шoпaн-aтaдaн Шaғыpық пен 
Иcaн aтты екi бaлa, Шaғыpaқ aтaдaн 
екi ұл Шaх-мapдaн мен Қaпaм aтa 
тapaғaн деп aйтылaды. Coғaн қapaғaндa 
Шaқпaқ aтaмыз aты aңызғa aйнaлғaн 
Шoпaн aтaның немеpеci бoлып келедi. 
Ел ayзындaғы aңыздapғa cүйенcек, 
Шaқпaқ aтa мұcылмaншылықты жетiк 
үйpенген әpi өзiнiң жеpacты мешiтiнде 
шәкipттеp тәpбиелеп, бaлa oқытқaн 
әyлие кici бoлыпты. Oның еciмi Шaқпaқ 
aтa aтaлынyының құпияcы бap. Бұл кici 
тыpнaқтapын бip-бipiне жaнacтыpғaндa 
apacынaн oт лayлaп шығaтын бoлғaн. 
Aл енбi бip aңыз бoйыншa Шaқпaқ aтa 
cиқыpлы күш иеci pетiнде бейнеленгенiн 
aйтa кетейiк. Еpтеpекте Шaқпaқ aтa 
өзiн aңдығaн жayлapдaн бaccayғaлaп 
қaшқaн, әйтcе де нaмaз yaқыты 
тaқaғaндa бip үлкен тacты тaңдaп aлып, 
coның үcтiне нaмaзын oқи бacтaғaнын 
бipеy бiлcе, бipеy бiлмеc.

Ел ayзындaғы aңыз әңгiмелеp 
бoйыншa  мұндa coпылық жoлындaғы 
360-қa жyық әyлие-дaнaлap өмip 
cүpiп, oлapдың мүpделеpi Мaңғыcтay 
түбегiндегi шөлдi кеңicтiктеpге 
жеpленген бoлaтын. Coнымен қoca 
бұл жеpлеpде көптеген мешiттеp 
мен жеpacты қopымдapы caқтaлғaн. 

Мaңғыcтay ғибaдaтхaнaлapының 
iшiндегi ең әдемici – Шaқпaқ Aтa тac 
беткейдей oюлaнғaн және лaтын 
aйқышының пiшiнiне ие. Некpoлиcке 
кipy пopтaл apқa түpiнде жacaлынғaн. 
Oның жaнындa қaтыc бoлғaн әyлиелеpдi 
жеpлеy үшiн бipнеше кең тayaшaлapы 
opнaлacтыpылғaн. Жеpacты 
құpылыcтapының қaбыpғaлapы ocы 
дүниенiң өлiмi мен қыcқa өмip тypaлы 
coпылық жaзyлapмен қaптaлғaн.

Бұл жеpacты мешiтi мaңғыcтayдың 
шөлейт aймaғындa opнaлacқaн. 
Мұндaғы климaт өте қaтaл бoлып келедi. 
Aya-paйы тым ыcтық әpi бұл жеpлеpде 
құмды дayылдap бapын aйтa кетейiк. 
Coнымен қaтap мұндa cыpтқы iлемнен 
oқшayлaнып oықлғaн дұғa кезiнде 
мiнәжaт еткен жaнның тaзapyынa 
жaғымды әcеp етедi деп еcептелген.

Мaңғыcтayдaғы жapтacтaғы мешiттеp 
Aнглиядaғы Cтoyнхендж, Мекcикaдaғы 
бacпaлдaқтap, Қытaйдaғы жacaнды 
caзды төбелеp cекiлдi геoфизикaлық 
aнoмaльды aймaқтapдa opнaлacқaн. 
Дыбыcтық aкycтикa дегенiмiз – yaғыздap 
бapлық бөлмелеpде, қaншa aдaм бoлca 
дa бipдей еcтiледi. Ежеллгi нaным 
бoйншa үшбұpыш – мәңгiлiктiң белгici 
бoлып тaбылaды.

Бәйтеpек
 Бac қaлaмыздa бoй көтеpген 

«Бәйтеpек» мoнyментi елopдaның 
негiзгі көpiктi opны ғaнa емеc, тәyелciз 
елiмiздiң cимвoлынa aйнaлып oтыp. 
Тұңғыш пpезидент Нұpcұлтaн Әбiшұлы 
Нaзapбaевтың идеяcымен қoлғa 
aлынғaн ныcaнның cызбa-жoбacын  
әлемдiк cәyлет өнеpiнiң хac шебеpлеpi 
дaйындaп, көpшi Pеcей мен жaпoн елiнiң 
тәжipибелi cәyлетшiлеpi және «Aқopдa» 
oтaндық құpылыc кoмпaнияcы opнaтқaн 
бoлaтын. Хaлқымыздың мәдениетiнен 
cыp шеpтетiн ұлттық еpекшелiктеpiне 
caй етiп тұpғызылғaн көздiң жayын 
aлaтын биiк ныcaнғa бүгiнде Нұp-
cұлтaн қaлacынa келген кез-келген 
жaн aт бacын тipейдi. Қaзipгi тiлмен 
aйтcaқ, елiмiздiң бoйтұмapы caнaлaтын  
«Бәйтеpек» Нұp-Cұлтaнның «визит 
кapтacынa» aйнaлып oтыp.

Бұл мoнyмент еpте зaмaндaғы 
көшпендi хaлықтың iшкi 
дүниетaнымынaн хaбap беpетiн теpең 
филocoфиялық мән-мaғынaғa ие 
бoлып келедi. Oның өмip aғaшының 
нәp aлaтын жеpacты бөлiгi төpт жapым 
метp теpеңдiкте жaтыp. Бұл жеpден 
көптеген дәмхaнa, aквapиyм  және тaғы 
бacқaлapын кездеcтipyге бoлaды. Oғaн 
қoca, мұндa қoнaққa келген меймaндap 
үшiн шaһapдың мәдени-әкiмшiлiк 
opтaлығының мaкетiн тaмaшaлayғa 
бoлaды. Aл экcкypcoвoдтap қaзaқ, opыc, 
aғылшын тiлдеpiнде жaн-жaқтaн келген 
caяхaтшылapғa қызықты экcкypcиялap 
өткiзiп, oлapды қызықтыpғaн cayaлдapғa 
жayaп беpедi.

Төpткүл дүниенiң жaн-жaғынaн 
бiздiң елге aғылғaн caяхaтшылap 
пaнopaмaлық лифтiмен әйнек «шapғa» , 
яғни мoнyменттiң  ең биiк шыңы 97 метp 
биiктiгiне көтеpiлiп, «құcтap ұшaтын» 
биiктiктен тәyелciз елiмiздегi жaңa 
қaлacындaғы үлкен өзгеpicтеpдi көpyге 
мүмкiндiк aлaды. Cөйтiп, көкжиектен 
aлыcқa көз тacтaп, Қaзaқcтaнның 
acтaнacые aлaқaндaғыдaй тaмaшaлaй 
aлaды. Мoнyменттiң жoғapғы жaғындa 
дәл opтacындa «Aялы aлaқaн» 
кoмпoзицияcы opнaлacқaн. Oның 
өзiндiң құдipетiн бapын бipеy бiлcе, 
бipеy бiле беpмеc. Яғни бұғaн қoлы 
тигенде, oғaн бipден жapық түciп, 
cәyле aлaқaнғa құйылaды дa, елдiң 
әнұpaны oйнaй бacтaйды. Oның ұшap 
бacындa aлтын шap opын тепкен. 
Еpекше шынылapмен әcпеттелген 
мoнyмент күмбезiнiң caлмaғы жетпic, aл 
шapдың ayдaны 1553 метpлi құpaйды. 
Acпaнмен acтacып жaтқaн шapдың 

пaнopaмaлық зaлынaн елopдaның 
кешегici мен бүгiнгi көpiнiciн бaйқayғa 
бoлaды. Aл меймaндapғa бapлық 
жaғдaй жacaлып қoйғaн. Өйткенi биiк 
ғимapaттa қoнaқтapдың шapшaғaндa 
демaлyғa әpi acықпaй aйнaлacын 
көpyге қoлaйлы мүмкiндiктеp жacaлып 
қoйғaн. Еciлдiң coл жaғaлayындa көкке 
бoй coзып жaтқaн мoнyмент – бүгiнгi 
елiмiздiң cимвoлы, әpi қaзaқ жұpтының 
қaйтa өpлеyi мен түлеyiнiң, биiктiк пен 
кеңдiктiң әpi дapхaндықтың көpiнici 
icпеттеc екенiн aйтa кетейiк.

Бac қaлaмыздың ayмaғындa caлынғaн 
«Бәйтеpек» мoнyментi өзiнiң cәyлет 
өнеpiнде ежелгi көшпендiлеpдiң 
кocмoгoниялық бейнелеpiн әcпеттейдi. 
Coнымен қoca бұл мoнyмент өмip aғaшын 
бейнелейтiн cыpттaн тaмaшaлaғaн кез 
келген жaн бaйқaйтыны aнық. Бұл биiк 
cәyлет өнеpiнiң ең жoғapғы жaғындa 
aлтын жұмыpтқaны бiлдipетiн шap 
opнaлacқaн. Бәйтеpек мoнyментi – 
тapихи тaмыpлapын caқтaғaн, беpiк 
негiзi бap және бoлaшaқ өpкентеyге 
бaғыттaлғaн тәyелciз мемлекетiмiздiң 
нышaны бoлып еcептеледi.

«Acтaнa-Бәйтеpек» кешенi Қaзaқcтaн 
Пpездиентi Нұpcұлтaн Нaзapбaевтың 
Еp-Төcтiк бaтыp тypaлы еpтегiciнiң 
эcкиздiк жoбacындa мoделдендi. 
Бәйтеpектiң биiктiгi 97 метp – бұл 1997 
жылы Acтaнa Қaзaқcтaнның acтaнacы 
бoлғaн жылмен бaйлaныcты бoлып 
келедi. Темip бетoннaн, метaлдaн және 
әйнектен жacaлғaн кoмпoзиция aлтын 
шapмен aяқтaлaды. Oндa пaнopaмaлық 
зaл opнaлacқaн. Бұл келyшiлеp жaңa 
acтaнaны құcтapдың көзiмен көpе 
aлaды делiнген. «Acтaнa–Бәйтеpек» 
кешенi небәpi aлты aйдың iшiнде 
caлынғaн бoлaтын.

Елopдaның бoйтұмapы caнaлaтын  
мoнyмент 2002 жылы aшылып, елiмiздiң 
тapихының белгici, хaлық өмipiндегi 
жaңa кезең бoлды. Мұнapaның 
құpылымы ғaлaмның үш негiзiн – 
жеpacты, жеpдегi және acпaн әлемдеpiн 
бiлдipедi. Төpт жapым метp теpеңдiкте 
төменгi деңгейi бap. Мұндa кaфелеp, 
aквapиyмдеp және «Бәйтеpек» шaғын 
гaлеpеяcы opнaлacқaн. Мoнyмент 
қaзaқ хaлқының ғaлaм тypaлы oбpaзды 
ұcынaды.

Ел ayзындaғы aңыз-әңгiмелеpге 
cүйенcек,  бoйыншa, «Бәйтеpек» - 
қacиеттi Caмұpық құcы ұмтылaтын 
өмip aғaшы бoлып еcептелген. Oл 
өзiнiң өмipi мен үмiтiн беpетiн aлтын 
жұмыpтқacын - қoю үшiн oның биiк 
тәжiне бacпaнa aлaды. Бұл кезде aш 
aйдaһap  жұмыpтқaны жегici келiп, 
бұтaқтың  түбiнде жaтып қaлды. Бұл 
кapқылы көпшiлiкке жaқcылық пен 
жaмaндықтың apacындaғы мәңгiлiк 
күpеc деген мaғынaны бiлдipедi. 

Бac қaлaмыздың ayмaғындa  
caлынғaн «Бәйтеpек» мoнyментi өзiнiң 
cәyлет өнеpiнде ежелгi көшпендiлеpдiң 
кocмoгoниялық бейнелеpiн әcпеттейдi. 
Coнымен қoca, бұл мoнyмент өмip 
aғaшын бейнелейтiнiн cыpттaн 
тaмaшaлaғaн  кез келген бaйқaйды.  
Бұл биiк  cәyлет өнеpiнiң ең жoғapғы 
жaғындa aлтын жұмыpтқaны бiлдipетiн 
шap opнaлacқaн. Бәйтеpек мoнyментi 
- тapихи тaмыpлapын caқтaғaн, беpiк 
негiзi бap және бoлaшaқ өpкендеyге 
бaғыттaлғaн тәyелciз мемлекетiмiздiң 
нышaны бoлып еcептеледi.

«Acтaнa-Бәйтеpек» кешенi 
Қaзaқcтaнның тұңғыш  Пpезидентi 
Нұpcұлтaн Нaзapбaевтың Еp-Төcтiк 
бaтыp тypaлы еpтегiciнiң эcкиздiк 
жoбacындa мoдельдендi. Бәйтеpектiң 
биiктiгi 97 метp - 1997 жылы Acтaнa 
Қaзaқcтaнның acтaнacы бoлды. 
Темipбетoннaн, метaлдaн және 
әйнектен жacaлғaн кoмпoзиция aлтын 
шapмен aяқтaлaды, oндa пaнopaмaлық 
зaл opнaлacқaн, келyшiлеp жaңa 
acтaнaны құcтapдың көзiмен көpе 
aлaды. «Acтaнa-Бәйтеpек» кешенi 
небapы aлты aйдың iшiнде caлынды.

Елopдaның бoйтұмapы caнaлaтын  
мoнyмент 2002 жылы aшылып, елiмiздiң 
тapихының белгici, хaлық өмipiндегi 
жaңa кезең бoлды. Мұнapaның 
құpылымы ғaлaмның үш негiзiн – 
жеpacты, жеpдегi және acпaн әлемдеpiн 
бiлдipедi. Төpт жapым метp теpеңдiкте 
төменгi деңгейi бap. Мұндa кaфелеp, 
aквapиyмдеp және «Бәйтеpек» шaғын 
гaлеpеяcы opнaлacқaн. Мoнyмент 
қaзaқ хaлқының ғaлaм тypaлы oбpaзды 
ұcынaды.

Ел ayзындaғы aңыз-әңгiмелеpге 
cүйенcек,  бoйыншa, «Бәйтеpек» - 
қacиеттi Caмұpық құcы ұмтылaтын 
өмip aғaшы бoлып еcептелген. Oл 
өзiнiң өмipi мен үмiтiн беpетiн aлтын 
жұмыpтқacын - қoю үшiн oның биiк 
тәжiне бacпaнa aлaды. Бұл кезде aш 
aйдaһap  жұмыpтқaны жегici келiп, 
бұтaқтың  түбiнде жaтып қaлды. Бұл 
кapқылы көпшiлiкке жaқcылық пен 
жaмaндықтың apacындaғы мәңгiлiк 
күpеc деген мaғынaны бiлдipедi. 

Сабина КӘКІМЖАН
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аспайтын учаскелерге бөлуден басталуы 
тиіс. Учаскелер арасында ені 8 метрден 
кем емес шалғы жасау қажет. Шабылған 
нанды шалғылардан дереу жинау керек. 
Шалғылардың ортасында ені кемінде 4 
метр жырту жасалады. Уақытша дала 
орнақтарын астық алқаптарынан, токтар-
дан және т.б. 100 метрден жақын емес 
орналастыру қажет. Ауданы 25 гектардан 
астам жиналатын астық алқаптарына жақын 
жерде өрт болған жағдайда трактор мен 
соқалар дайын болуы қажет. Сабандар 
мен қалдықтарды жағуға, егістіктерде от 
жағуға тыйым салынады; астық ағынын 
ғимараттар мен құрылыстардан 50 метрден, 
ал астық алқаптарынан 100 метрден жақын 
орналастыру қажет. 

Тыйым салынады: 
- Тракторлардың, өздігінен жүретін 

шассилер мен капотсыз немесе ашық 
капоттары бар автомобильдердің жұмысы; 

-Қозғалтқыштардың радиаторларында 
шаңды жағу үшін дәнекерлеу шамдарын 
қолдану;

 - Далалық жағдайда түнгі уақытта 
автомашиналарға жанармай құю;

 - Қозғалтқыштардың радиаторлары, 
битерлердің, сабан алмастырғыштардың, 
транспортерлер мен іріктеушілердің 
біліктері, жинау машиналарының шнектері 
мен басқа да тораптары мен бөлшектері 
шаңнан, сабаннан және астықтан уақтылы 
тазартылуы тиіс; - Ірі жем-шөп қорын 
ферма ғимараттарынан тұйық жанбай-
тын қабырғалармен (қалқалармен) және 
отқа төзімділік шегі кемінде 0,75 сағат 

әрқашан үлкендердің қарауымен шомылуы 
тиіс.Жасөспірімдік жастағы балалар,егер 
өздері су қоймасына баратын болса,онда 
терең шұңқырлар,қатты ағыстар, су айна-
лымы немесе үлкен толқындар болмаған 
жағдайда,бұл үшін арнайы бөлінген жер-
лерде ғана жүзуі тиіс. 

 Ескелді ауданының ТЖБ және 13-ӨСБ  
жеке құрамымен  Ескелді ауданының 
Қарабұлақ ауылында суға шомылу 
кезеңіндегі қайғылы жайлардың алдын 
алу мақсатында Ескелді ауданының 
волонтерлерімен және жергілікті атқарушы 
орган қызметкерлерімен бірлесіп Ескелді 
ауданының аумағында орналасқан Қаратал 
және Қусақ өзендерінің адамдар суға түсуге 
жарамайтын жағалауларда рейд жүргізілуде.

Қ. ӘШІМОВ,
 Ескелді ауданының 

ТЖБ инженері
 азаматтық қорғау

 аға лейтенанты                               

тұруы тиіс.
Дер кезінде істелген шаралар сіздің 

денсаулығыңыздың, тыныштығыңыздың 
кепілі бола алады, мемлект және халық 
мүлкін апаттан қорғап қалады.

Өрт туындағын кезде өрт сөндіру 

Қазақстан аумағында жыл сай-
ын астық алқаптарында, астық 
қоймаларында, жем-шөп қоймаларында 
көптеген өрт болады, жүздеген гек-
тар ауыл шаруашылығы дақылдары, 
жүздеген тонна жемшөп пен астық, 
ондаған бірлік астық жинау техникасы 
жойылады. Көп жағдайда өрттердің 
себебі астық жинау және ірі жем-шөп 
дайындау кезінде өрт қауіпсіздігі нор-
малары мен ережелерінің талаптарын 
сақтамау болып табылады.Біздің 
алтын өрістерді сақтау үшін, ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарының 
басшылары мен азаматтар Қазақстан 
Республикасында өрт қауіпсіздігі 
ережелерінің талаптарын сақтауы 
және орындауы қажет. 

Астық жинау және ірі жем-шөп дайын-
дау кезіндегі өрт қауіпсіздігі ережелері 
келесі іс-шараларды қамтиды. Егін жинау 
басталғанға дейін оған тартылған барлық 
адамдар өртке қарсы нұсқамадан өтуі тиіс, 
ал жинау агрегаттары, автомобильдер 
алғашқы өрт сөндіру құралдарымен (барлық 
типтегі комбайндар мен тракторлар - екі өрт 
сөндіргішпен, екі найзалы күрекпен және екі 
сыпырғышпен) жарақтандырылуы, жарам-
ды ұшқын сөндіргіштермен жабдықталуы 
және қоректендірудің, от алдырудың және 
майлаудың реттелген жүйелері болуы тиіс; 
астық пісер алдында олардың орман және 
шымтезек алқаптарына, дала жолағына, 
автомобиль және темір жолдарға жана-
сатын жерлері Дәнді дақылдарды жинау 
астық алқаптарын ауданы 50 гектардан 

Құрметті Ескелді ауданының 
тұрғындары.

 Өрт- тілсіз жау. Бұл апаттан алдын ала 

және құтқару құралдарымен жабдықталған 
орындарға ғана жүргізіңіз. Сіздің 
бақылауыңызсыз балаңызға шомылуға 
рұқсат берменіз! Әсіресе матрацта немесе 
үрлемелі ортада. Балаларды тек жүзү 
кеудешесін де немесе жеңінде жіберіңіз. 
Балаларға су астында тығылатын немесе 
оларды жығатын ойындарды ойнауға 
жолбермеңіз. Баланың тонуын болдырмау 
үшін баланың суда болу уақытын бақылаңыз. 
Демалыс уақытында да жауапкершілікті 
ұмытпаңыз ! Балалармен әнгіме өткізіп, 
қауіпсіздік техникасын сақтау керектігін 
түсіндіру қажет. Ешқашан көз қарасынан 
жоғалтпаңыз балапандарынызды! Мектепке 
дейінгі және кіші мектепжасындағы бала 

Астық алқабы - өрт шығу қауіпі 
жоғары аумақтың бірі. Дәнді дақылдар, 
өсімдіктер, шөптер – бәрі де құрғақ 
ыстықта өрт шығу қауіпін үдетеді. 
Астық алқабы өртенсе, өрт қысқа 
уақыт ішінде үлкейіп, жайылып кетеді. 
Әсіресе желді күні өрт бүкіл астық 
алқаптарына тез арада таралады. 
Сондықтан астық алқабын өрттен 
сақтау үшін төмендегі аталған ша-
раларды қолдану керек:

-астық жинау кезеңi басталмас бұрын, 
оған жұмылдырылған барлық тұлғаларға 
өртке қарсы нұсқаулықтан өту қажет;

-өрт кезінде өрт сөндіру бөлімшелерін 
шақыру тәртібін белгілеу;

-астық жинау алқабында күні-түні 
кезекшілік қою;

-масақты егiн пiсер алдында олардың 
орман алқаптарына, дала жолағына, 
автомобиль жолдарға iргелес жерлерiнде 
енi кемiнде 4 метр жолақ шабылып және 
жыртылуы қажет;

-астық алқаптарының алаңы кемінде 50 
гектар учаскелерге бөлуі қажет.

Өрт сөндіру шаралары жан-жақты 
алдын ала дайындалуы тиіс. Өрт кезінде 
техниканы, малдарды қауіпсіз жерге көшіру 
қамтамасыз етілуге тиіс. Өрт сөндіруге 
жауапты адам әкімшіліктерге өрт сөндіру 
барысы туралы үзбей хабарлама беріп 

жабындармен бөлінген жапсар жайларда 
(құрылыстарда) ғана сақтауға рұқсат етіледі.; 

- Маялар (маялар), бастырмалар, ірі жем 
- шөп қатарлары электр беру желілерінен 
кемінде 15 метр, жолдардан кемінде 20 
метр, ғимараттар мен құрылыстардан 50 
метр қашықтықта орналасуы тиіс; 

- Маяларды (маяларды), сондай-ақ 
маялардың немесе қатарлардың жұптарын 
орналастыруға арналған алаңдарды 
периметрі бойынша ені кемінде 4 метр 
жолақпен жырту қажет. Жолақтың шетінен 
алаңда орналасқан маяға (маяға) дейінгі 
қашықтық кемінде 15 метр, ал жеке тұрған 
маядан (маядан) кемінде 5 метр болуы тиіс; 

- Бір маяның (маяның) негізінің ауданы 
150 шаршы метрден, ал престелген пішен 
(сабан) қатарының ауданы 500 шаршы 
метрден аспауы тиіс; 

- Жеке қатарлар, бастырмалар мен маялар 
(маялар) арасындағы өртке қарсы бөліктер 
кемінде 20 метр болуы тиіс. Қатарларды, 
бастырмаларды және маяларды (маяларды) 
жұппен орналастыру кезінде қатарлар мен 
бастырмалар арасындағы қашықтық кемінде 
6 метр, ал олардың жұптары арасында 
кемінде 30 метр болуы тиіс;

 - Орамдар арасындағы өртке қарсы 
жыралар (орамда 20 шөмішті немесе 
қатарды орналастыруға рұқсат етіледі) 
100 метрден кем болмауы тиіс;

 - Ылғалдылығы жоғары маяларда 
(маяларда) немесе шөп штабельдерінде 
температураны бақылауды ұйымдастыру 
қажет; 

- Ірі жемшөпті маялауда жұмыс істейтін 
тракторлар мен автомобильдер ұшқын 
сөндіргіштермен жабдықталуы тиіс; 

- Трактор-тартқыштар түсіру жұмыстары 
кезінде маяларға 5 метрден кем қашықтыққа 
жақындамауы тиіс. Астық жинау және жем-
шөп дайындау кезеңінде Жетісу  облысы 
ТЖД жоғарыда көрсетілген іс-шаралардың 
орындалуы мен сақталуына тексеру жүргізеді. 
Өрт қауіпсіздігі нормалары мен ережелерінің 
талаптары орындалмаған жағдайда ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындарының басшы-
лары, жауапты тұлғалар мен азаматтар 
әкімшілік жауапкершілікке тартылатын 
болады. 

 Қ. ӘШІМОВ,
Ескелді ауданының ТЖБ инженері 
азаматтық қорғау аға лейтенанты                                                          

Жаз – біздің балаларымыз үшін 
көнілді және уайымсыз уақыт. 
Көптеген отбасылар жаздың ыстық 
күндерін табиғатта,көл,өзен,теніз 
жағаларында демалуды ұнатады. 
Үлкендермен балалар шомылып,куннін 
нұрына рахаттанып,таза ауамен де-
малады. Бірақ су қауіптіболуымүмкін! 
Біріншіден балалар кейде қауіп-қатерді 
байқамайды содан сіздің жауапты болу 
және кауіпсіздік техникасын сақтау 
міндеттілігінізді есте сақтау қажет! 
Сондықтан демалыс орнына барудын 
алдында келесі ұсыныстарды зерде-
леу керек; 

Балаларды суға тусүге рұқсат етілген 

қызметіне «101» үй телефоны немесе 
ұялы телефонымен қонырау шалыңыз.

Қ. ӘШІМОВ,
Ескелді ауданының ТЖБ инженері 
азаматтық қорғау аға лейтенанты                                              

сақтанбасақ орны толмас өкініштерге тап болатынын  
әрбір саналы адам мойындайды.  Ескелді ауданының 
өртке қарсы қызмет бөлімінің қызметкерлеріне 
үлкен  міндеттер жүктелген. Олар аудан көлеміндегі 
ұжымдық серіктестерді және шаруа қожалықтары 
мен мекемелерді аралап, өрт қауіпсіздігін сақтау 
ережелерін кеңінен түсіндіреді және қатаң бақылайды. 
Өрттің шығуы адамдардың өз кінәләрінен болады. 
Тұрмысымызда газ плитасын қолданғанда  дұрыстап 
қарап, дұрыс емес деген жерлерін, газ мамандарына 
көрсетіп дұрыстатып алуларыңыз қажет. Балаларды 
үйге   өз еркімен  тастамаңыздар, балалардың 
істеген ісін  шалағайлықпен  бітіретінінде білеміз 
бірақ  сондада балалардың ісіне көңіл бөлмейміз. 
Балалардың шалағайлығынан  ауданымызда жылда 
өрт оқиғасы тіркелуде.Балалардың   абай болуын 
ескерту  ата-аналардың міндеті. 

Қ. ӘШІМОВ,
Аудандық ТЖБ инженері

АБАЙЛАҢЫЗ - ИНТЕРНЕТ АБАЙЛАҢЫЗ - ИНТЕРНЕТ 
АЛАЯҚТАРАЛАЯҚТАР

Жетісу облысы бойынша жыл Жетісу облысы бойынша жыл 
басынан бері 171 интернет басынан бері 171 интернет 
алаяқтық фактілері тіркелді, алаяқтық фактілері тіркелді, 
бұл республика аумағында 4 728 бұл республика аумағында 4 728 
тіркелген алаяқтықтың жалпы тіркелген алаяқтықтың жалпы 
санының 4,2 % құрайды.санының 4,2 % құрайды.

171 интернет алаяқтық фактілері 171 интернет алаяқтық фактілері 
өңірлер бөлінісінде: Талдыкор-өңірлер бөлінісінде: Талдыкор-
ган қаласы-144, Текели қаласы-7, ган қаласы-144, Текели қаласы-7, 
Алакөл – 2, Ескелді – 4, Көксу – 3, Алакөл – 2, Ескелді – 4, Көксу – 3, 
Қаратал – 5, Панфилов - 6. Көбінде, Қаратал – 5, Панфилов - 6. Көбінде, 
бұл қылмыстың түрі ұялы телефон-бұл қылмыстың түрі ұялы телефон-
дарды қолдану арқылы жасалады. дарды қолдану арқылы жасалады. 

Алаяқтар банктік ақпаратқа қол Алаяқтар банктік ақпаратқа қол 
жеткізу үшін азаматтардың қажетті жеткізу үшін азаматтардың қажетті 
жеке мәліметтерін алудың түрлі жеке мәліметтерін алудың түрлі 
тәсілдерін қолданады: жоғары ла-тәсілдерін қолданады: жоғары ла-
уазымды полиция қызметкерлері уазымды полиция қызметкерлері 
WhatsApp мессенджеріне ал-WhatsApp мессенджеріне ал-
дын ала қолдан жасалған, рас-дын ала қолдан жасалған, рас-
тайтын құжаттарды тастай оты-тайтын құжаттарды тастай оты-
рып ұсынады: елтаңбалы мөрмен рып ұсынады: елтаңбалы мөрмен 
расталған қызметтік куәліктерді, расталған қызметтік куәліктерді, 
қылмыстық іс қозғау туралы қаулы қылмыстық іс қозғау туралы қаулы 
түрлі банктердің қаржы бөлімдерінің түрлі банктердің қаржы бөлімдерінің 
қызметкерлері ұсынады.қызметкерлері ұсынады.

Мысалы, Талдықорған қалалық Мысалы, Талдықорған қалалық 
полиция басқармасымен аз. А. полиция басқармасымен аз. А. 
арызы бойынша тергеп-тексеру арызы бойынша тергеп-тексеру 
жүргізілуде, іс құжаттарына сәйкес жүргізілуде, іс құжаттарына сәйкес 
белгісіз тұлғалар оның атынан он-белгісіз тұлғалар оның атынан он-
лайн несие алып, алған қаражатты лайн несие алып, алған қаражатты 
жымқырған. жымқырған. 

Көбінде Сізге несие рәсімделгені Көбінде Сізге несие рәсімделгені 
туралы жаңылыстырады және туралы жаңылыстырады және 
олар  банк картасы бойынша олар  банк картасы бойынша 
мәліметтерді, карточка нөмірін, мәліметтерді, карточка нөмірін, 
банк картасының артқы жағында банк картасының артқы жағында 
орналасқан CV кодын хабарлауды орналасқан CV кодын хабарлауды 
сұрайды.сұрайды.

Көбінде алаяқтар WhatsApp Көбінде алаяқтар WhatsApp 
мессенджеріне қонырауларды мессенджеріне қонырауларды 
пайдаланады, өткені WhatsApp пайдаланады, өткені WhatsApp 
қонырауларды бақылау қиын, қонырауларды бақылау қиын, 
өйткені бұл адамдар ел ішінде өйткені бұл адамдар ел ішінде 
де, одан тыс жерлерде де болуы де, одан тыс жерлерде де болуы 
мүмкін.мүмкін.

Интернет-алаяқтық «Колеса», Интернет-алаяқтық «Колеса», 
«Крыша», «OLX» интернет-сайтта-«Крыша», «OLX» интернет-сайтта-
рын пайдалану арқылы да жасала-рын пайдалану арқылы да жасала-
ды.ды.

Әлеуметтік желілер арқылы: Әлеуметтік желілер арқылы: 
«Инстаграмм», «Телеграмм», «Инстаграмм», «Телеграмм», 
«Фейсбук», «ВКонтакте», арқылы «Фейсбук», «ВКонтакте», арқылы 
мүлікті сату туралы хабарланды-мүлікті сату туралы хабарланды-
руды жариялау кезінде. Сонымен руды жариялау кезінде. Сонымен 
қатар, алаяқтар көбінесе қымбат қатар, алаяқтар көбінесе қымбат 
заттардың өте төмен құнын пайда-заттардың өте төмен құнын пайда-
ланады, осылайша сатып алушы-ланады, осылайша сатып алушы-
ларды тартады.ларды тартады.

Қазіргі уақытта қылмыстың осы Қазіргі уақытта қылмыстың осы 
түрін жандандыруға байланысты түрін жандандыруға байланысты 
ішкі істер органдары қылмыстың ішкі істер органдары қылмыстың 
осы түрін жасауға жол бермеуге осы түрін жасауға жол бермеуге 
бағытталған шаралар қабылдауда. бағытталған шаралар қабылдауда. 
ІІМ қылмыскерлердің алаяқтық ІІМ қылмыскерлердің алаяқтық 
әрекеттері туралы ескерту әрекеттері туралы ескерту 

сипатындағы SMS хабарламалар сипатындағы SMS хабарламалар 
жібере басталды.жібере басталды.

Республиканың ішкі істер орган-Республиканың ішкі істер орган-
дары азаматтарды сақ болуға және дары азаматтарды сақ болуға және 
негізгі сақтық шараларын ұстануға негізгі сақтық шараларын ұстануға 
шақырады.шақырады.

ІІМ негізгі ұсынымдары:ІІМ негізгі ұсынымдары:
1. Ешқандай жағдайда банктер 1. Ешқандай жағдайда банктер 

немесе құқық қорғау органда-немесе құқық қорғау органда-
ры қызметкерлерінің несие беру, ры қызметкерлерінің несие беру, 
мүлікті сату және ақшасын қауіпсіз мүлікті сату және ақшасын қауіпсіз 
шоттарға аудару немесе несие шоттарға аудару немесе несие 
беру туралы телефон нұсқауларын беру туралы телефон нұсқауларын 
орындамаңыз. Құқық қорғау орган-орындамаңыз. Құқық қорғау орган-
дары телефон арқылы арнайы опе-дары телефон арқылы арнайы опе-
рациялар жүргізбейді.                  рациялар жүргізбейді.                  
2. Өзінің дербес деректерін, 2. Өзінің дербес деректерін, 
пластикалық карталардың пластикалық карталардың 
деректемелерін ешкімге ха-деректемелерін ешкімге ха-
барламау, аударымдар туралы барламау, аударымдар туралы 
түбіртектерді, тіпті банк, полиция түбіртектерді, тіпті банк, полиция 
қызметкерлері болып табылатын қызметкерлері болып табылатын 
тұлғаларға кодтар мен кодтық тұлғаларға кодтар мен кодтық 
сөздерді және т.б. бермеуді талап сөздерді және т.б. бермеуді талап 
етеміз. етеміз. 

3. Жеке деректерді белгісіз және 3. Жеке деректерді белгісіз және 
тексерілмеген сайттарға және басқа тексерілмеген сайттарға және басқа 
көздерге бермеңіз. Тексерусіз ал-көздерге бермеңіз. Тексерусіз ал-
дын ала төлем жүргізбегеңіз. Тау-дын ала төлем жүргізбегеңіз. Тау-
арды алғаннан кейін төлем тура-арды алғаннан кейін төлем тура-
лы келісуге тырысыңыз. Мұндай лы келісуге тырысыңыз. Мұндай 
қызметтер, мысалы Қазпоштамен қызметтер, мысалы Қазпоштамен 
көрсетіледі.көрсетіледі.

4. Күмәнді мәмілелер бойынша 4. Күмәнді мәмілелер бойынша 
аударымдарды жүзеге асырмаңыз, аударымдарды жүзеге асырмаңыз, 
ашық кіріс көзінсіз қаржылық схема-ашық кіріс көзінсіз қаржылық схема-
лардан сақ болыңыз.лардан сақ болыңыз.

5. Қолданбаларды орнату үшін тек 5. Қолданбаларды орнату үшін тек 
ресми App Store, Play Market және ресми App Store, Play Market және 
т.б. пайдаланыңыз.т.б. пайдаланыңыз.

6. Өтпеуге сілтемелер бойынша 6. Өтпеуге сілтемелер бойынша 
жіберуді, мысалы жалған төлемдер жіберуді, мысалы жалған төлемдер 
жасалғандай болып көрсетілуі жасалғандай болып көрсетілуі 
мүмкін, жеке тұлғалар төлем жа-мүмкін, жеке тұлғалар төлем жа-
сау үшін жеке ұялы телефондағы сау үшін жеке ұялы телефондағы 
бағдарламалардың СПАМ-сілтемесі бағдарламалардың СПАМ-сілтемесі 
жеке терезесі арқылы белгісіз жеке терезесі арқылы белгісіз 
тұлғалардан хабарлама ретінде тұлғалардан хабарлама ретінде 
келу мүмкін.келу мүмкін.

7.Банкинг қызметтеріне 7.Банкинг қызметтеріне 
қолжетімділік құпия сөздерін қолжетімділік құпия сөздерін 
үнемі ауыстырып отыруді, яғни 3D үнемі ауыстырып отыруді, яғни 3D 
қорғауды және банктер ұсынатын қорғауды және банктер ұсынатын 
басқа да, қауіпсіздік шараларын басқа да, қауіпсіздік шараларын 
пайдаланып отыруды. пайдаланып отыруды. 

8. Негізінде тұлғаларға өздерінің 8. Негізінде тұлғаларға өздерінің 
шоттарындағы ақша қозғалысын жиі шоттарындағы ақша қозғалысын жиі 
тексеріп отыруды ескертеміз.  тексеріп отыруды ескертеміз.  

Мерейхан Мерейхан СЕРІКЖАНСЕРІКЖАН,,
ҚР БП ҚСжАЕАЖК-нің ҚР БП ҚСжАЕАЖК-нің 

Жетісу облысы бойынша Жетісу облысы бойынша 
      Қаратал және Ақсу       Қаратал және Ақсу 
аудандары бойыншааудандары бойынша

      ҚСжАЕА саласындағы       ҚСжАЕА саласындағы 
заңдылықтызаңдылықты

   бақылау жөніндегі    бақылау жөніндегі 
аға прокурорыаға прокуроры
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ВОПРОСЫ О ЕНПФВОПРОСЫ О ЕНПФ

«ЖЕТІСУ ШҰҒЫЛАСЫ»
№23 (8963 ), жұма,16 маусым 2023 жыл

7e-mail: eskeldi_eli@mail.ru
www.eskeldi-eli.kz

ӘЛЕУМЕТТІК КОДЕКСТІҢ КҮШІНЕ ЕНУІНЕ ОРАЙӘЛЕУМЕТТІК КОДЕКСТІҢ КҮШІНЕ ЕНУІНЕ ОРАЙ
 ЖИНАҚТАУШЫ ЗЕЙНЕТАҚЫ  ЖИНАҚТАУШЫ ЗЕЙНЕТАҚЫ 

ЖҮЙЕСІНДЕ НЕ ӨЗГЕРЕДІЖҮЙЕСІНДЕ НЕ ӨЗГЕРЕДІ
Осы жылдың 1 шілдесінен ба-

стап Әлеуметтік кодекс күшіне 
енеді, онда зейнетақы жүйесіне 
қатысты бірқатар өзгертулер 
қарастырылған. 

Салымшылардың 
инвестициялық мүмкіндіктері 

кеңейеді  

Міндетті зейнетақы жарналары 
және міндетті кәсіптік зейнетақы 
жарналары есебінен зейнетақы 
жинақтарын инвестициялық 
портфельді басқарушының (ИПБ) 
сенімгерлік басқаруына беру кезінде 
зейнетақы жинақтарының ең төменгі 
жеткіліктілік шегі бұдан былай 
ескерілмейді. Әлеуметтік кодекс 
күшіне енген кезден бастап салымшы 
аталған зейнетақы жинақтарының 
50% дейін ИПБ-ның сенімгерлік 
басқаруына беруге құқылы.

Сондай-ақ, ерікті зейнетақы 
жинақтары бар салымшылар аталған 
зейнетақы жинақтарының 100%  
дейін ИПБ-ға бере алады.

Зейнетақы жинақтарын ИПБ-ның 
сенімгерлік басқаруынан Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің 
сенімгерлік басқаруына қайтару 
мерзімі 1 жылға қысқарады. Қазір бұл 
мерзім 2 жылға тең. 

Зейнетақы жинақтарын тұрғын 
үй және емделуге пайдалану 

 
Зейнетке еңбек сіңірген жылда-

ры бойынша шыққан зейнеткер-
лер міндетті зейнетақы жарналары 
есебінен қалыптасқан зейнетақы 
жинақтарының 100% дейін тұрғын 
үй жағдайларын жақсартуға 
және емделуге пайдалана ала-
ды. Зейнеткерлердің мұндай са-
натына әскери қызметшілер, ар-
наулы мемлекеттік және құқық 
қорғау органдарының, мемлекеттік 
фельдъегерлік қызметтің 
қызметкерлері, сондай-ақ, арнаулы 
атақтарға, сыныптық шендерге ие 
болу және нысанды киім киіп жүру 
құқықтары 2012 жылғы 1 қаңтардан 
бастап жойылған адамдар жатады. 
Сондай-ақ, бұл санатқа Қазақстан 
Республикасының ішкі істер 

С 1 июля текущего года вступит 
в силу Социальный кодекс, который 
предусматривает ряд новшеств каса-
тельно пенсионной системы. 

Расширение инвестиционных возможно-
стей вкладчиков

При передаче пенсионных накоплений за 
счет обязательных пенсионных взносов и 
обязательных профессиональных пенсион-
ных взносов в доверительное управление 
управляющим инвестиционным портфелем 
(УИП) больше не будет учитываться порог 
минимальной достаточности пенсионных 
накоплений. С вступлением в силу Со-
циального кодекса вкладчик вправе будет 
передать до 50% указанных пенсионных на-
коплений в доверительное управление УИП.

Также вкладчики, у которых есть добро-
вольные пенсионные накопления, смогут 
передать в УИП до 100% указанных пенси-
онных накоплений.

На 1 год сократится срок возврата пенси-
онных накоплений из доверительного управ-
ления УИП в доверительное управление На-
циональному Банку Республики Казахстан. 
В настоящее время этот срок составляет 2 
года.

Использование пенсионных накоплений 
на жилье и лечение

Пенсионеры, вышедшие на заслуженный 
отдых по выслугe лет, смогут использовать 
до 100 % своих пенсионных накоплений, 
сформированных за счет обязательных пен-
сионных взносов, на улучшение жилищных 
условий и лечение. К такой категории пенси-
онеров относятся военнослужащие, сотруд-
ники специальных государственных и пра-
воохранительных органов, государственной 
фельдъегерской службы, а также лица, 
права которых иметь специальные звания, 
классные чины и носить форменную одежду 
упразднены с 1 января 2012 года, и лица, 
медицинские должности которых сокраще-

органдарындағы медициналық лау-
азымдары 2022 жылғы 1 шілдеден 
және 2023 жылғы 1 қаңтардан ба-
стап қысқартылған, лауазымы 
қысқартылған кезде әскери қызметте, 
арнаулы мемлекеттік және құқық 
қорғау органдарындағы қызметте, 
мемлекеттік фельдъегерлік қызметте 
кемінде он екі жыл және алты ай 
үзіліссіз еңбек сіңірген жылдары 
болған адамдар қылмыстық-атқару 
(пенитенциарлық) жүйесінің тергеу 
абақтылары мен мекемелерінде 
орналасқан медициналық 
ұйымдарда жұмысын жалғастырған 
жағдайда кіреді. Қалған зейнет-
керлер, егер олардың зейнетақы 
төлемдерінің мөлшері 40%-дан 
төмен емес деңгейдегі табы-
сты алмастыру коэффициентін 
қамтамасыз етсе, жоғарыда аталған 
мақсаттарға міндетті зейнетақы жар-
налары есебінен қалыптастырылған 
өздерінің зейнетақы жинақтарының 
50%-на дейін пайдалану құқығын 
сақтайды.

 Жерлеуге арналған төлем 
ұлғаяды  

БЖЗҚ-да, ЕЖЗҚ-да зейнетақы 
жинақтары бар адам қайтыс болған 
жағдайда жерлеуге арналған 
біржолғы төлем сомасы тиісті қаржы 
жылына арналған республикалық 
бюджет туралы заңда белгіленген 
АЕК-тің 52,4 еселенген мөлшерінен 
94 еселенген АЕК-ке дейін, бірақ 
қайтыс болған адамның жеке 
зейнетақы шотында бар қаражаттан 
аспайтын мөлшерге ұлғаяды. Ол 
қайтыс болған адамның отбасы 
мүшелеріне төленеді.  

Жұмыс берушінің міндетті 
зейнетақы жарналары  

2024 жылдың 1 қаңтарынан бастап 
БЖЗҚ-ның міндеттеріне қосымша 

жұмыс берушінің міндетті зейнетақы 
жарналарын (ЖМЗЖ) тарту жүктелді.   

ЖМЗЖ тек 1975 жылғы 1 қаңтардан 
кейін туған жұмыскерлер үшін жұмыс 
берушінің өз қаражаты есебінен 
жүзеге асырылатын болады және 
жұмыскердің ай сайынғы табысы-

нан: 2024 жылғы 1 қаңтардан бастап 
1,5% мөлшерінде белгіленіп, 2028 
жылы 5%-ға жеткенге дейін жыл сай-
ын 1%-ға ұлғайып отырады. ЖМЗЖ-
ны осылай кезең-кезеңмен енгізу 
жұмыс берушіге түсетін жүктемені 
жеңілдетуге мүмкіндік береді.

Зейнетақы жарналары барлығы 
үшін міндетті 

Салық агенттері болып табыл-
майтын жеке тұлғалармен ны-
санасы жұмыстарды орындау 
(қызмет көрсету) болып табыла-
тын азаматтық-құқықтық сипаттағы 
шарттар бойынша табыс алатын 
жеке тұлғалар және Қазақстан 
Республикасының аумағында 
тұрақты тұратын, Қазақстан 
Республикасындағы халықаралық 
ұйымдардың өкілдіктерінде, 
Қазақстан Республикасында аккре-
диттелген шетелдік мемлекеттердің 
дипломатиялық өкілдіктері мен 
консулдық мекемелерінде жұмыс 
істейтін жеке тұлғалар қазіргі уақытта 
БЖЗҚ-ға МЗЖ төлеуге құқылы.  
2023 жылғы 1 шілдеден бастап 
тұлғалардың осы санаты БЖЗҚ-
ға МЗЖ төлеуге міндетті болады. 
Осылайша болашақта лайықты 
төлемдермен қамтамасыз ету үшін 
халықты жинақтаушы зейнетақы 
жүйесімен қамту шегі кеңейе түсуде.

 
БЖЗҚ комиссиялық 

сыйақысының төмендеуі  

БЖЗҚ комиссиялық сыйақысының 
шамасы зейнетақы активтерінің 0,01 
пайызынан айына 0,008 пайызға 
дейін азаяды. Бірақ республикалық 
бюджет туралы заңда белгіленген 
және тиісті қаржы жылының 1 
қаңтарында қолданыста болатын 0,04 
еселенген айлық есептік көрсеткіштің 
туындысы ретінде айқындалатын ша-
мадан және Бірыңғай жинақтаушы 
зейнетақы қорында тиісті күнтізбелік 
айдың 1-күніндегі жағдай бойынша 
міндетті зейнетақы жарналары есеп-
ке алынатын зейнетақы жинақтары 
бар салымшылардың (алушылардың) 
жеке зейнетақы шоттарының саны-
нан аспауы тиіс.

1.После смерти отца, я, как единствен-1.После смерти отца, я, как единствен-
ный наследник, претендую на его пенси-ный наследник, претендую на его пенси-
онные накопления. Надо ли мне делать онные накопления. Надо ли мне делать 
запрос в ЕНПФ о сумме, имеющейся на его запрос в ЕНПФ о сумме, имеющейся на его 
счете или мне необходимо обратиться к счете или мне необходимо обратиться к 
нотариусу?нотариусу?

АО «ЕНПФ» в соответствии с Законом РК АО «ЕНПФ» в соответствии с Законом РК 
«О пенсионном обеспечении в Республике «О пенсионном обеспечении в Республике 
Казахстан», в случае смерти вкладчика (по-Казахстан», в случае смерти вкладчика (по-
лучателя), выдает справки о наличии инди-лучателя), выдает справки о наличии инди-
видуального пенсионного счета, об остатках видуального пенсионного счета, об остатках 
и движениях средств на нем по письменному и движениях средств на нем по письменному 
запросу наследникам в соответствии со сви-запросу наследникам в соответствии со сви-
детельством о праве на наследство по закону детельством о праве на наследство по закону 
или указанным в завещании, либо судам на или указанным в завещании, либо судам на 
основании определения по находящимся в их основании определения по находящимся в их 
производстве наследственным делам, а так-производстве наследственным делам, а так-
же нотариусам и иностранным консульским же нотариусам и иностранным консульским 
учреждениям по находящимся в их производ-учреждениям по находящимся в их производ-
стве наследственным делам.стве наследственным делам.

Для оптимизации взаимодействия и эконо-Для оптимизации взаимодействия и эконо-
мии времени, а также исключения излишнего мии времени, а также исключения излишнего 
бумажного документооборота, при помощи бумажного документооборота, при помощи 
Единой нотариальной информационной си-Единой нотариальной информационной си-
стемой «Е-нотариат», нотариусы сами могут стемой «Е-нотариат», нотариусы сами могут 
направлять запросы в ЕНПФ о наличии у направлять запросы в ЕНПФ о наличии у 
умерших вкладчиков (получателей) инди-умерших вкладчиков (получателей) инди-
видуального пенсионного счета в ЕНПФ, об видуального пенсионного счета в ЕНПФ, об 
остатках и движении денег на нем в режиме остатках и движении денег на нем в режиме 
онлайн, без направления письменных запро-онлайн, без направления письменных запро-
сов.сов.

Следовательно, при оформлении у нота-Следовательно, при оформлении у нота-
риуса наследственного имущества в виде риуса наследственного имущества в виде 
пенсионных накоплений Вашего отца, Вам пенсионных накоплений Вашего отца, Вам 
нет необходимости делать запрос в ЕНПФ о нет необходимости делать запрос в ЕНПФ о 
сумме, имеющейся на его пенсионном счете.сумме, имеющейся на его пенсионном счете.

2.Читал, что будут закрываться пен-2.Читал, что будут закрываться пен-
сионные счета вкладчиков ЕНПФ, если сионные счета вкладчиков ЕНПФ, если 
на них не делаются отчисления? Я в дан-на них не делаются отчисления? Я в дан-
ный момент безработный, так как попал ный момент безработный, так как попал 
под сокращение. Значит ли это, что мой под сокращение. Значит ли это, что мой 
счет закроется? Куда в таком случае де-счет закроется? Куда в таком случае де-
нутся мои накопления?нутся мои накопления?

Нет, Ваш счет не закроется, так как на Нет, Ваш счет не закроется, так как на 
Вашем индивидуальном пенсионном счете Вашем индивидуальном пенсионном счете 
(ИПС), как мы поняли, имеются пенсионные (ИПС), как мы поняли, имеются пенсионные 
накопления, перечисленные ранее, когда Вы накопления, перечисленные ранее, когда Вы 
еще работали. еще работали. 

Согласно Правилам ведения учета пен-Согласно Правилам ведения учета пен-
сионных накоплений за счет обязательных сионных накоплений за счет обязательных 
пенсионных взносов, обязательных про-пенсионных взносов, обязательных про-
фессиональных пенсионных взносов и до-фессиональных пенсионных взносов и до-
бровольных пенсионных взносов на инди-бровольных пенсионных взносов на инди-
видуальных пенсионных счетах вкладчиков видуальных пенсионных счетах вкладчиков 
(получателей), утвержденным постанов-(получателей), утвержденным постанов-
лением Правления Агентства Республики лением Правления Агентства Республики 
Казахстан по регулированию и развитию Казахстан по регулированию и развитию 
финансового рынка от 12 февраля 2021 года финансового рынка от 12 февраля 2021 года 
№ 27, ИПС вкладчиков (получателей) за-№ 27, ИПС вкладчиков (получателей) за-
крываются по истечении одного месяца при крываются по истечении одного месяца при 
условии отсутствия пенсионных накоплений.  условии отсутствия пенсионных накоплений.  

Пока на Вашем ИПС есть хоть какая-то Пока на Вашем ИПС есть хоть какая-то 
сумма пенсионных накоплений, но он вре-сумма пенсионных накоплений, но он вре-
менно не пополняется, Ваш ИПС не будет менно не пополняется, Ваш ИПС не будет 
закрыт. Более того, на него будет продолжать закрыт. Более того, на него будет продолжать 
начисляться инвестиционный доход.начисляться инвестиционный доход.

Напомним, что невостребованные суммы Напомним, что невостребованные суммы 
пенсионных накоплений не подлежат спи-пенсионных накоплений не подлежат спи-
санию ЕНПФ до востребования этой суммы санию ЕНПФ до востребования этой суммы 
получателем или его наследниками. получателем или его наследниками. 

В будущем, при устройстве на работу, В будущем, при устройстве на работу, 
Ваши пенсионные отчисления продолжат по-Ваши пенсионные отчисления продолжат по-
ступать на Ваш текущий ИПС.ступать на Ваш текущий ИПС.

3.С 1 января 2024 года вводятся обя-3.С 1 января 2024 года вводятся обя-
зательные пенсионные взносы работо-зательные пенсионные взносы работо-
дателя в ЕНПФ за счет собственных дателя в ЕНПФ за счет собственных 
средств работодателя. Как это проис-средств работодателя. Как это проис-
ходит и есть ли такая практика в раз-ходит и есть ли такая практика в раз-
витых странах? витых странах? 

В рамках коллективных (корпоративных) В рамках коллективных (корпоративных) 
пенсионных планов, широко распространен-пенсионных планов, широко распространен-
ных в развитых странах (Великобритания, ных в развитых странах (Великобритания, 
США, Канада, Новая Зеландия) работник и США, Канада, Новая Зеландия) работник и 
работодатель отчисляют совместные взносы работодатель отчисляют совместные взносы 
на пенсионный счет работника т.е. работода-на пенсионный счет работника т.е. работода-
тель разделяет ответственность за пенсион-тель разделяет ответственность за пенсион-
ное обеспечение своих работников. ное обеспечение своих работников. 

Взнос работодателя в пользу работника Взнос работодателя в пользу работника 
финансируется за счет собственных средств. финансируется за счет собственных средств. 
Работодатели используют эту возможность Работодатели используют эту возможность 
как инструмент повышения лояльности ра-как инструмент повышения лояльности ра-
ботников, привлечения и удержания ключе-ботников, привлечения и удержания ключе-
вых кадров, а также с целью обеспечения вых кадров, а также с целью обеспечения 
более высокого уровня пенсионного дохода более высокого уровня пенсионного дохода 
работников после выхода на пенсию. В Ка-работников после выхода на пенсию. В Ка-
захстане участниками новой пенсионной захстане участниками новой пенсионной 
системы будут являться работники, в поль-системы будут являться работники, в поль-
зу, которых работодатели будут перечислять зу, которых работодатели будут перечислять 
обязательные пенсионные взносы работода-обязательные пенсионные взносы работода-
теля, исчисленные от ежемесячных доходов теля, исчисленные от ежемесячных доходов 
работников и перечисленные за счет соб-работников и перечисленные за счет соб-
ственных средств работодателя на персони-ственных средств работодателя на персони-
фицированные условные пенсионные счета фицированные условные пенсионные счета 
(далее – УПС) в ЕНПФ. (далее – УПС) в ЕНПФ. 

Открытие УПС в ЕНПФ для учета ОПВР Открытие УПС в ЕНПФ для учета ОПВР 
будет осуществляться на основании списка будет осуществляться на основании списка 
физических лиц, представляемого агентом в физических лиц, представляемого агентом в 
ЕНПФ через Государственную корпорацию ЕНПФ через Государственную корпорацию 
«Правительство для граждан», при перечис-«Правительство для граждан», при перечис-
лении ОПВР. Для каждого участника систе-лении ОПВР. Для каждого участника систе-
мы предусматривается открытие УПС в авто-мы предусматривается открытие УПС в авто-
матическом режиме в день принятия списков матическом режиме в день принятия списков 
физических лиц, при поступлении первого физических лиц, при поступлении первого 
взноса или пени в пользу физического лица взноса или пени в пользу физического лица 
без УПС с присвоением уникального номера без УПС с присвоением уникального номера 
УПС.УПС.

Вместе с тем, планируется поэтапное вве-Вместе с тем, планируется поэтапное вве-
дение ОПВР в следующем порядке: с 1 ян-дение ОПВР в следующем порядке: с 1 ян-
варя 2024 года - в размере 1,5 процента, с варя 2024 года - в размере 1,5 процента, с 
ежегодным увеличением на 1 процент – до ежегодным увеличением на 1 процент – до 
достижения 5 процентов с 1 января 2028 года.достижения 5 процентов с 1 января 2028 года.

Поэтапное введение ОПВР позволит сгла-Поэтапное введение ОПВР позволит сгла-

дить нагрузку на работодателя. дить нагрузку на работодателя. 
Следует отметить, что ОПВР будут осу-Следует отметить, что ОПВР будут осу-

ществляться только за работников, родив-ществляться только за работников, родив-
шихся после 1 января 1975 года.шихся после 1 января 1975 года.

Право на пенсионные выплаты за счет Право на пенсионные выплаты за счет 
ОПВР будут иметь лица, достигшие пенсион-ОПВР будут иметь лица, достигшие пенсион-
ного возраста, а также лица с инвалидностью ного возраста, а также лица с инвалидностью 
первой и второй групп, если инвалидность первой и второй групп, если инвалидность 
установлена бессрочно, при стаже участия в установлена бессрочно, при стаже участия в 
системе ОПВР не менее 5 лет (60 месяцев). системе ОПВР не менее 5 лет (60 месяцев). 

Максимальный размер пенсионной выпла-Максимальный размер пенсионной выпла-
ты за счет ОПВР не может превышать двух-ты за счет ОПВР не может превышать двух-
кратный размер прожиточного минимума, кратный размер прожиточного минимума, 
установленный на соответствующий финан-установленный на соответствующий финан-
совый год законом о республиканском бюд-совый год законом о республиканском бюд-
жете.жете.

Пенсионные выплаты за счет ОПВР на-Пенсионные выплаты за счет ОПВР на-
значаются пожизненно, выплачиваются за значаются пожизненно, выплачиваются за 
текущий месяц и осуществляются по месяц текущий месяц и осуществляются по месяц 
смерти или выезда на постоянное место жи-смерти или выезда на постоянное место жи-
тельства за пределы Республики Казахстан тельства за пределы Республики Казахстан 
включительно.включительно.

Обращаем внимание, что в отличие от Обращаем внимание, что в отличие от 
накопительной пенсионной системы пенси-накопительной пенсионной системы пенси-
онные накопления за счет ОПВР в условно-онные накопления за счет ОПВР в условно-
накопительной компоненте не наследуются накопительной компоненте не наследуются 
(поскольку не являются собственностью (поскольку не являются собственностью 
работника и работодателя), не подлежат работника и работодателя), не подлежат 
изъятию из ЕНПФ в виде единовременных изъятию из ЕНПФ в виде единовременных 
пенсионных выплат в целях улучшения жи-пенсионных выплат в целях улучшения жи-
лищных условий и (или) на оплату лечения из лищных условий и (или) на оплату лечения из 
ЕНПФ, не могут быть переведены в довери-ЕНПФ, не могут быть переведены в довери-
тельное управление УИП, а также на них не тельное управление УИП, а также на них не 
распространяется государственная гарантия распространяется государственная гарантия 
сохранности пенсионных накоплений.сохранности пенсионных накоплений.

Правительство наряду с введением ОПВР Правительство наряду с введением ОПВР 
рассматривает возможность снижения на-рассматривает возможность снижения на-
грузки на фонд оплаты труда работодателя грузки на фонд оплаты труда работодателя 
за счет снижения социальных платежей и за счет снижения социальных платежей и 
налоговых послаблений. В целом с введе-налоговых послаблений. В целом с введе-
нием ОПВР ответственность за пенсионное нием ОПВР ответственность за пенсионное 
обеспечение граждан будет распределена обеспечение граждан будет распределена 
между государством, работником и работо-между государством, работником и работо-
дателем.дателем.

4.Не могу войти в мобильное приложе-4.Не могу войти в мобильное приложе-
ние, хотела поменять номер телефона?ние, хотела поменять номер телефона?

Если Вы меняете указанный номер, то для Если Вы меняете указанный номер, то для 
внесения изменений и актуализации персо-внесения изменений и актуализации персо-
нальных данных у Вас есть два способа:нальных данных у Вас есть два способа:

1) на сайте enpf.kz в разделе «Электрон-1) на сайте enpf.kz в разделе «Электрон-
ные сервисы» выберите подраздел «Внести ные сервисы» выберите подраздел «Внести 
изменения и (или) дополнения в реквизиты», изменения и (или) дополнения в реквизиты», 
войдите на страницу с помощью электронно-войдите на страницу с помощью электронно-
цифровой подписи (ЭЦП);цифровой подписи (ЭЦП);

2) через отделения ЕНПФ и АО «Казпочта».2) через отделения ЕНПФ и АО «Казпочта».
На сайте Вы можете не только внести из-На сайте Вы можете не только внести из-

менения и дополнения в свои реквизиты, но менения и дополнения в свои реквизиты, но 
и получить справку о наличии ИПС, полу-и получить справку о наличии ИПС, полу-
чить выписку с ИПС, направить обращение чить выписку с ИПС, направить обращение 
с интересующим вопросом, заказать выезд с интересующим вопросом, заказать выезд 
«Мобильного офиса», обратный звонок, рас-«Мобильного офиса», обратный звонок, рас-
считать прогнозируемый размер будущей считать прогнозируемый размер будущей 
пенсии с помощью «Пенсионного калькуля-пенсии с помощью «Пенсионного калькуля-
тора». Также через него можно отслеживать тора». Также через него можно отслеживать 
состояние счета, узнавать обо всех измене-состояние счета, узнавать обо всех измене-
ниях в пенсионной системе, посмотреть рас-ниях в пенсионной системе, посмотреть рас-
положение ближайшего офиса ЕНПФ и даже положение ближайшего офиса ЕНПФ и даже 
позвонить в контакт-центр.позвонить в контакт-центр.

Также каждый вкладчик ЕНПФ с помощью Также каждый вкладчик ЕНПФ с помощью 
сайта и мобильного приложения может уз-сайта и мобильного приложения может уз-
нать, достаточно ли у него средств на ИПС, нать, достаточно ли у него средств на ИПС, 
чтобы реализовать свое право на использо-чтобы реализовать свое право на использо-
вание части пенсионных накоплений на улуч-вание части пенсионных накоплений на улуч-
шение жилья или лечение либо для перевода шение жилья или лечение либо для перевода 
компаниям, управляющим инвестиционным компаниям, управляющим инвестиционным 
портфелем. портфелем. 

5.Могу ли я оплатить ЕСП в текущем 5.Могу ли я оплатить ЕСП в текущем 
месяце за прошедшие и как это сделать?месяце за прошедшие и как это сделать?

Сразу хотим напомнить, что действие Еди-Сразу хотим напомнить, что действие Еди-
ного совокупного платежа (ЕСП) как налого-ного совокупного платежа (ЕСП) как налого-
вого режима для самостоятельно занятых вого режима для самостоятельно занятых 
граждан было предусмотрено Налоговым граждан было предусмотрено Налоговым 
кодексом только на 5-летний период – с 2019 кодексом только на 5-летний период – с 2019 
по 2023 гг., то есть он действует только до по 2023 гг., то есть он действует только до 
окончания текущего года.окончания текущего года.

ЕСП подлежит уплате общей суммой. Упла-ЕСП подлежит уплате общей суммой. Упла-
та ЕСП производится путем внесения ЕСП та ЕСП производится путем внесения ЕСП 
плательщиком наличными деньгами либо плательщиком наличными деньгами либо 
безналичным способом через банки и орга-безналичным способом через банки и орга-
низации, осуществляющие отдельные виды низации, осуществляющие отдельные виды 
банковских операций, на банковский счет Го-банковских операций, на банковский счет Го-
сударственной корпорации «Правительство сударственной корпорации «Правительство 
для граждан» с учетом требований Закона РК для граждан» с учетом требований Закона РК 
«О платежах и платежных системах».«О платежах и платежных системах».

Уплата ЕСП плательщиками осуществля-Уплата ЕСП плательщиками осуществля-
ется самостоятельно или третьим лицом в ется самостоятельно или третьим лицом в 
их пользу с указанием месяца календарного их пользу с указанием месяца календарного 
года, за который производится уплата ЕСП в года, за который производится уплата ЕСП в 
формате «ММГГГГ».формате «ММГГГГ».

При этом, ЕСП может уплачиваться за те-При этом, ЕСП может уплачиваться за те-
кущий и последующие месяцы календарного кущий и последующие месяцы календарного 
года.года.

Размер ЕСП:Размер ЕСП:
-1 МРП – для физических лиц, проживаю--1 МРП – для физических лиц, проживаю-

щих в городах республиканского значения, щих в городах республиканского значения, 
столице и областного значения (3 450,00 тен-столице и областного значения (3 450,00 тен-
ге в 2023 году);ге в 2023 году);

-0,5 МРП – для физических лиц, прожива--0,5 МРП – для физических лиц, прожива-
ющих в других населенных пунктах (1 725,00 ющих в других населенных пунктах (1 725,00 
тенге в 2023 году).тенге в 2023 году).

ЕСП объединяет в себе четыре обязатель-ЕСП объединяет в себе четыре обязатель-
ных вида платежа:ных вида платежа:

-обязательные пенсионные взносы в ЕНПФ -обязательные пенсионные взносы в ЕНПФ 
(30% от общей суммы ЕСП);(30% от общей суммы ЕСП);

-индивидуальный подоходный налог (10% -индивидуальный подоходный налог (10% 
от общей суммы ЕСП);от общей суммы ЕСП);

-социальные отчисления в Государствен--социальные отчисления в Государствен-
ный фонд социального страхования (20% от ный фонд социального страхования (20% от 
общей суммы ЕСП);общей суммы ЕСП);

-отчисления в Фонд социального меди--отчисления в Фонд социального меди-
цинского страхования (40% от общей суммы цинского страхования (40% от общей суммы 
ЕСП).ЕСП).

OQU

ны в органах внутренних дел Республики Ка-
захстан с 1 июля 2022 года и 1 января 2023 
года, имевшим на момент сокращения долж-
ности выслугу лет не менее двенадцати лет 
и шести месяцев непрерывной воинской 
службы, службы в специальных государ-
ственных и правоохранительных органах, 
государственной фельдъегерской службе, 
при условии продолжения ими работы в 
медицинских организациях, расположенных 
в следственных изоляторах и учреждениях 
уголовно-исполнительной (пенитенциарной) 
системы. Остальные пенсионеры сохраняют 
за собой право использовать до 50% своих 
пенсионных накоплений, сформированных 
за счет обязательных пенсионных взносов, 
на вышеуказанные цели, если размер их 
пенсионных выплат обеспечивает коэффи-
циент замещения дохода на уровне не ниже 
40%.

Увеличение выплаты на погребение
Сумма единовременной выплаты на по-

гребение в случае смерти лица, имеющего 
пенсионные накопления в ЕНПФ, ДНПФ, 
увеличится с 52,4-кратного до 94-кратного 
МРП, установленного на соответствующий 
финансовый год законом о республикан-
ском бюджете, но не более имеющихся на 
индивидуальном пенсионном счете средств 
умершего лица. Она может быть выплачена 
членам семьи умершего. 

Обязательные пенсионные взносы рабо-
тодателя

С 1 января 2024 года в дополнение к име-
ющимся функциям ЕНПФ предусмотрено 
привлечение обязательных пенсионных 
взносов работодателя (ОПВР). 

ОПВР будут осуществляться только за ра-
ботников, родившихся после 1 января 1975 
года, за счет собственных средств работо-
дателя и устанавливаются от ежемесячного 
дохода работника: с 1 января 2024 года в 
размере 1,5% и будет ежегодно увеличи-

ваться на 1% – до достижения 5% в 2028 
году. Такое поэтапное введение ОПВР по-
зволит сгладить нагрузку на работодателя.

Обязательный характер пенсионных взно-
сов для всех 

Физические лица, постоянно проживаю-
щие на территории Республики Казахстан, 
получающие доходы по договорам граждан-
ско-правового характера, предметом кото-
рых является выполнение работ (оказание 
услуг), заключенным с физическими лица-
ми, не являющимися налоговыми агентами, 
а также физические лица, постоянно про-
живающие на территории Республики Ка-
захстан, работающие в представительствах 
международных организаций в Республике 
Казахстан, дипломатических представи-
тельствах и консульских учреждениях ино-
странных государств, аккредитованных в 
Республике Казахстан, в настоящее время 
вправе уплачивать ОПВ в ЕНПФ.  С 1 июля 
2023 года данная категория лиц будет обяза-
на уплачивать ОПВ в ЕНПФ. Таким образом 
увеличивается охват населения накопитель-
ной пенсионной системой для обеспечения 
адекватными выплатами в будущем. 

Снижение комиссионного вознаграждения 
ЕНПФ 

Величина комиссионного вознаграждения 
ЕНПФ уменьшится с 0,01 процента от пен-
сионных активов до 0,008 процента в месяц. 
При этом она не может составлять более 
величины, определяемой как произведение 
0,04-кратного месячного расчетного показа-
теля, установленного законом о республи-
канском бюджете и действующего на 1 ян-
варя соответствующего финансового года, 
и количества индивидуальных пенсионных 
счетов вкладчиков (получателей) 

с пенсионными накоплениями по учету 
обязательных пенсионных взносов, откры-
тых в ЕНПФ по состоянию на 1 число соот-
ветствующего календарного месяца.
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ҚҰРМЕТТІ ЕСКЕЛДІҚҰРМЕТТІ ЕСКЕЛДІ  
АУДАНЫНЫҢ ТҰРҒЫНДАРЫАУДАНЫНЫҢ ТҰРҒЫНДАРЫ

БІЛЕ ЖҮРІҢІЗБІЛЕ ЖҮРІҢІЗ
«Жеті» – қазақ халқы үшін киелі сан. Ата-бабамыз жеті санын қастерлеп, салт-дәстүрі 

мен әдет-ғұрпына, ата заңдарына арқау етіп келген. Мысалы, қазақтың дәстүрлі 
дүниетанымында «Жеті қазына» деген ерекше ұғым бар. 

Жеті қазынаға не кіреді
Бүгінде жеті қазынаның бір емес, бірнеше нұсқасы бар. Қазақ халқы дәріптеген қастерлі дүниеге 

қатысты талас-тартыс, даулы әңгіме әлі де көп.
Жалпы жеті қазына ертеректе көшпенді халықтың күнделікті тұрмыс-тіршілігіне байланысты 

қалыптасқан. Қазақ халқы жеті қазынаны ер жігіттің өмірімен байланыстырған. Сол себепті оған жүйрік 
ат, қыран бүркіт, құмай тазы, берен мылтық, қандыауыз қақпан, майланғыш ау, өткір кездікті жатқызған.

Ондағы жүйрік ат – ер жігіттің қанаты, қыран бүркіт – қуаты, құмай тазысы – абыройын асырар сенімді 
серігі, мылтығы – қаһарлы оты, қақпаны – серті, ауы – әдіс-айласы, кездігі – сұсы.

Жүйрік ат
Қазақ халқы жылқыны киелі жануар санайды. Ежелгі көшпелі халық болғанымызды білдіретін басты 

нышан – қазақ жылқысы. Қазақ халқының көшпенді өмір салтында, яғни, өркениетінде жылқының ала-
тын орны айрықша. Жылқыны қолға үйрету көшпелі өмірді едәуір жеңілдетіп, шаруашылықта маңызды 
рөл атқарды. Жылқы жорық уақытында басты көлік, ал еті мен сүті азық болды. Сонымен қатар қазақтар 
жүйрік атқа мініп, аң да аулаған.

Жылқы ер қанаты ғана емес, қазақтың – рухы. Қазақ халқы жылқыны қастерлейтіні соншалық, өзін 
жылқы мінезді жұртқа теңейді.  

Қыран бүркіт
Бүркітті көшпелі қазақ, ең алдымен, күнкөріс есебінде қолға үйреткен. Бұл да халқымыз үшін киелі құс.
Жақсы үйретілген қыран ұстаған аңын шоқып тастамай, иесін күтеді. Бүркітпен бір маусымда бірнеше 

ішік шығатын қасқыр, ондаған тымаққа қажет түлкі аулаған. Бүркіт – өте алғыр құс, ірі аңдардан бастап 
қоянға дейін ұстай береді.

Бүркітті аңға салу үшін бірталай жабдық керек. Қыранды алып жүретін аңшы қолына қалың теріден 
биялай киген, әйтпесе құстың берік шеңгелі иесінің қолын сойып жібереді. Ердің алдына құсты 
қондыратын тұғыры болады. Бүркіттің көзін томаға жауып тұрады. Аң көрінгенде ғана қыранның көзін 
ашқан. Мұндай сәтті қазақ «томағасын сыпырды» дейді.

Құмай тазы
Жеті қазынаның бірі – құмай тазы. Тазы – жазық далада аң аулауға арналған ит тұқымы.
Небір сұрыптау арқылы қазақ даласында иттің төбет және тазы аталатын түрлері пайда болды. 

Тазының алдыңғы аяқтары маймақтау, іші қабысып тұрады. Құлақтары салбыраңқы, жүні тықыр бо-
лады. Қатты жүгірген соң, тілін салақтатып, сол арқылы денесін салқындатып алады. Тазы өзінің 
жүйріктігімен қайран қалдырады.

Жақсы үйретілген тазылар аңды ұстап, өлтіргенмен, оны жемейді. Терісін де бүлдірмейді. Егер 
аңшылар көрінбесе, үріп, қайда тұрғанын білдіреді. Мұның бәрі тазының ақылды ит екенін аңғартады.

Берен мылтық
Адамзат қолымен жасалған қарудың ішінде мылтықтың жөні бөлек. Бұл қару аңды аңды алыстан 

атып алуға мүмкіндік береді. Мылтықты қазақ ұсталары өз қолымен жасаған. Ондай ұстаны ертеректе 
«дархан» деп атаған. Қарудың ұңғысы темірден құйылған, мылтықтың сапалы болуы ұңғының түзулігі 
мен беріктігіне байланысты. Ұңғының оқпаны әртүрлі болады, оны ғылымда калибр дейді.

Берен мылтық деп атпен алып жүруге ыңғайлы, жеңіл әрі дәл тиетін ұңғысы ұзындау мылтықты айта-
ды. Берен мылтық бір ғана ауызды болады.

Қандыауыз қақпан
Қақпан аң ұстауға пайдаланылған. Қақпан көрініп тұрмас үшін жерді шұқырлай қазып, соған құрған. 

Бетін шөп-шалам және малдың тезегімен бүркеп қоятын. Сонда ғана адамның иісі қалмайды. Қақпан 
құрған жердің айналасындағы іздерді сыпырып тастайды.

Қақпан қандай аңға құрылғанына байланысты аталады. Қасқыр, түлкі, қарсақтың қақпаны «қасқыр 
қақпан» аталады, жолбарыстың, қоян, суырдың, тіпті тышқанның өзіне лайық жасалған қақпаны бола-
ды.

Құрылған қақпанның ортасында тілі болады. Аңдар оны абайсызда басып кеткенде, тіл тиекті боса-
тып, қақпан сарт еткізіп қауып қалады. Қашан иесі келіп, серіппесін басып ашқанша, ештеңені босат-
пайды.

Майланғыш ау
Қазақ ортасында балық аулауды кәсіп еткен бір қауым ағайын болды. Олар Каспий мен Арал 

теңіздерін, Зайсан, Балқаш, Алакөл мен басқа да көлдердің жағасын мекен еткен.
Балық аулауға ыңғайлы құрал ау деп аталады. Қайық немесе кемемен екеулеп сүзіп шығатын аудан 

басқа, су ортасына керіп қоятын аулар да бар. Оны «жылым» дейді. Кәнігі балықшылар балықтың суда 
жүзетін жері мен жайылатын уақытын біледі. Жылымды сондай тұста құрып кетеді.

Кездік
Ұрыс тұрмақ, бейбіт күнде әрбір ер-азамат жанынан тастамайтын құрал кездік деп аталады. Ол 

жігітке ерекше сұс береді. Сондай-ақ ел арасында сыйлы азамат екенін білдіріп, абыройын арттырған. 
Кездік белбеуге ілініп, кез келген уақытта суырылып алуға ыңғайлы болады. Кездіктің бір жағында ғана 
жүз бар. Ол өте өткір қайралады. Қазақ оны жалаңдатып ұстамай, қынға салып қояды. Жігіттер кездікті 
аң мен малды бауыздап, сою үшін, тал кесу үшін пайдаланған. Сондықтан ешқашан кездігін жанынан 
тастамаған. Ертеректе әркімнің өз кездігі болған, бала ержеткенде әкесі оған кездікті арнайы соқтырған.

Жеті қазынаның басқа нұсқалары
Қазақтың батыр ұлы Бауыржан Момышұлы жеті қазынаны былайша жүйелеген:
«Мұны «ер жігіттің жеті қазынасы» деп анықтап айту керек. Бұл ер-азаматтың жеке басына, тұрмыс-

тіршілігіне қажетті бағалы дүниелеріне байланысты айтылған.
Жүйрік ат − жігіттің қанаты. «Ат − ер қанаты» дегендей, атсыз жігіттің күні қараң болған;
Қыран бүркіт − жігіттің алғырлығы, бүріп түсер күш-қуаты;
Құмай тазы − сенімі, досқа адал беріктігі;
Берен мылтық − оты, қаһары;
Қақпан − серті, бірсөзді мәрттігі;
Алмас кездігі − сұсы, айбыны;
Сұлу әйел − елдің бәріне сұлу қайдан табыла берсін, бірақ сұлу болсын-болмасын, ол − ер-азаматтың 

артындағы қамалы, отының берекесі. Сұлу әйел дегенде тек бет көркі емес, оның жан тазалығы, ақыл-
парасатын айтқаны болуы керек. Беті жылтыраған ұрғашының бәрі қазынаға жатпаса керек. Сөздің 
қысқасы, ер жігіттің басындағы осы жетеуі түгел болса, таршылық көрмейді депті бұрынғылар».

Бауыржан Момышұлының келіні Зейнеп Ахметова «Бабалар аманаты» кітабында батырдың жеті 
қазына жайлы әңгімесін былайша жүйелеп жазып берген:

«Жеті қазына» әр елдің тұрмыс-тіршілік салтына, таным-нанымына қарай әртүрлі айтылатыны − 
табиғи нәрсе. Ертедегі грек-аңыз әңгімелерінде жиі кездесетін «жеті қазына» өзге халықтарға, оның 
ішінде қазаққа да тән деуге де болады. Өйткені мұндай айтылатындардың барлығы адамзатқа ортақ. 
Оны былайша таратады:

Біріншісі − Аспан. Аспан дүние жаратылыстың тылсым құпия сырларын аясына сыйғызып 
тұр. Өмірге пана болып, аспан денелерінің қалпын сақтап тұрған көк күмбез − планеталар мен 
жұлдыздардың құтты мекені

Екінші қазына − Күн. Күн − әлемдегі тіршілік тірегі. Күллі адамзат, өсімдіктер әлемі, құрт-құмырсқа, 
жан-жануар күннің шуағынан нәр, күш-қуат алады. Күнсіз тіршілік жоқ.

Үшінші қазына − Ай. Ай − әлемнің түнгі нұры. Ай болмаса дүниені қара түнек басар еді. 
Жаратылыстың түнгі ырғағы бұзылады.

Төртінші қазына − Жер. Жер − барлық тіршілік иесінің анасы. Жер болмаса, ешнәрсе өсіп-өнбес 
еді.

Бесінші қазына − Су. Сусыз тіршілік жоқ. Су − таза. Оның тазалығын сақтау өмір-тіршілікті сақтау 
екенін бұрынғы замандарда ата-бабалар жақсы түсініп, бізге өсиет еткен.

Алтыншы қазына − От. От − Күннің жердегі ұшқыны. Ертедегі адамдар оттың жылу, жарық 
беретін, суықтан қорғап, ауру-сырқаудан сақтайтын құдіретін жан-тәнімен түйсініп, түсінген. От бар 
жерде өмір бар.

Жетінші қазына − Ит. Ит адамзаттың жер бетіндегі алғашқы серігі, қорғаушысы. Итті басынан 
ұрмайды, аяқпен теппейді».

Енді бір нұсқада жеті қазынаға ер жігітті, сұлу әйелді, ілім-білімді, жүйрік атты, құмай тазыны, қыран 
бүркітті және берен мылтықты жатқызады. Негізінен, ел арасында жеті қазына турасында осы нұсқа 
көп айтылады.

ҚҰТТЫҚТАУ СӨЗҚҰТТЫҚТАУ СӨЗ

2023-2024 ж. ж. жылыту маусымына дайындық жұмыстарының басталуына байланы-2023-2024 ж. ж. жылыту маусымына дайындық жұмыстарының басталуына байланы-
сты «Ескелді ауданының тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі, сты «Ескелді ауданының тұрғын үй-коммуналдық шаруашылық, жолаушылар көлігі, 
автомобиль жолдары және тұрғын үй инспекциясы бөлімі» мемлекеттік мекемесі автомобиль жолдары және тұрғын үй инспекциясы бөлімі» мемлекеттік мекемесі 
Ескелді ауданының тұрғындарын суық ауа райының басталуымен дүрбелең болдыр-Ескелді ауданының тұрғындарын суық ауа райының басталуымен дүрбелең болдыр-
мау мақсатында, алдын ала қатты отын сатып алуға шақырады.мау мақсатында, алдын ала қатты отын сатып алуға шақырады.

Айта кетейік, Қарабұлақ ауылында 1 көмір тұйығы бар.Айта кетейік, Қарабұлақ ауылында 1 көмір тұйығы бар.
- Халық үшін бір жылға арналған көмір тұйығының жоспары 38,6 мың тоннаны құрайды. Бүгінгі - Халық үшін бір жылға арналған көмір тұйығының жоспары 38,6 мың тоннаны құрайды. Бүгінгі 

таңда 1 мамырдан бастап 200 тонна көмір сатылды.таңда 1 мамырдан бастап 200 тонна көмір сатылды.
Қоймада 600 тонна бар, яғни тұйық көмірмен толық қамтамасыз етілген.Қоймада 600 тонна бар, яғни тұйық көмірмен толық қамтамасыз етілген.
Көмірдің бір тоннасының орташа бағасы жеткізуді есептемегенде 17 200 теңгені құрайды.Көмірдің бір тоннасының орташа бағасы жеткізуді есептемегенде 17 200 теңгені құрайды.

Уважаемые жители Уважаемые жители 
Ескельдинского района!Ескельдинского района!

В связи с началом подготовки к отопительному сезону 2023-2024 г.г.  В связи с началом подготовки к отопительному сезону 2023-2024 г.г.  
ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомо-ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомо-

бильных дорог и жилищной инспекции Ескельдинского района» призывает жителей бильных дорог и жилищной инспекции Ескельдинского района» призывает жителей 
Ескельдинского района заранее закупаться твердым топливом, чтобы избежать ажи-Ескельдинского района заранее закупаться твердым топливом, чтобы избежать ажи-
отажа с наступлением холодов.отажа с наступлением холодов.

Стоит отметить, в селе Карабулак имеется 1 угольный тупик.Стоит отметить, в селе Карабулак имеется 1 угольный тупик.
- План угольного тупика на год для населения составляет 38,6 тыс. тонн. На сегодня с 1 мая - План угольного тупика на год для населения составляет 38,6 тыс. тонн. На сегодня с 1 мая 

реализовано 200 тонн угля.реализовано 200 тонн угля.
В наличии есть 600 тонн, то есть тупик полностью обеспечен углем.В наличии есть 600 тонн, то есть тупик полностью обеспечен углем.
Средняя цена за тонну угля в тупике составляет 17 200 тенге, без учета доставки.Средняя цена за тонну угля в тупике составляет 17 200 тенге, без учета доставки.

Құрметті Сәуле Рысбекқызы!Құрметті Сәуле Рысбекқызы!
Сізді және аудан көлеміндегі барлық дәрігерлер мен медбикелерді және Сізді және аудан көлеміндегі барлық дәрігерлер мен медбикелерді және 
медицина саласында жұмыс істейтін қызметкерлерді алдағы келген кәсіптік медицина саласында жұмыс істейтін қызметкерлерді алдағы келген кәсіптік 

мерекелеріңізбен шын жүректен құттықтаймын!мерекелеріңізбен шын жүректен құттықтаймын!
Тәуелсіз еліміздің қарыштап даму жолында адамдардың денсаулығы бірінші Тәуелсіз еліміздің қарыштап даму жолында адамдардың денсаулығы бірінші 

орында, сол үшін де сіз жылдар бойы аянбай еңбек етіп, сүбелі үлес қосып орында, сол үшін де сіз жылдар бойы аянбай еңбек етіп, сүбелі үлес қосып 
келесіз. Барлық қажыр-қайратыңыз бен тәжірбиеңізді аямай, ел денсаулығы келесіз. Барлық қажыр-қайратыңыз бен тәжірбиеңізді аямай, ел денсаулығы 
жолындағы елеулі еңбектеріңіз әрқашан елене берсін. жолындағы елеулі еңбектеріңіз әрқашан елене берсін. 
 Адам өмірін ұзартуға септігін тигізіп, ажалдан арашалаушы дәрігер  Адам өмірін ұзартуға септігін тигізіп, ажалдан арашалаушы дәрігер 

мамандығын халқымыз ежелден қастерлеп, құрметтеген. мамандығын халқымыз ежелден қастерлеп, құрметтеген. 
Адам өміріне арашашы абзал жандарды төл мерекелерімен құттықтай Адам өміріне арашашы абзал жандарды төл мерекелерімен құттықтай 

отырып, отбасыларына амандық, дендеріне саулық тілей отырып, кәсіби отырып, отбасыларына амандық, дендеріне саулық тілей отырып, кәсіби 
біліктіліктеріңіздің арқасында биік асулардан көріне беріңіздер деген тілегімді біліктіліктеріңіздің арқасында биік асулардан көріне беріңіздер деген тілегімді 
білдіремін.білдіремін.

Бимурат Көпбайұлы Бимурат Көпбайұлы БОРАНБАЕВБОРАНБАЕВ,,
Ізгі ниетпенІзгі ниетпен

Аудандық ардагерлер ұйымының төрағасы,Аудандық ардагерлер ұйымының төрағасы,
Ауданның құрметті азаматы Ауданның құрметті азаматы 

Ал кейбір деректерде жеті қазынаның қатарына қазан, диірмен, садақ, кітапты да қосқан. Мұның бәрі 
жеті қазына турасында әлі күнге дейін ортақ пікірдің жоқтығын көрсетеді.

Жеті ырыс
Қазақ халқының дәстүрлі дүниетанымындағы философиялық түсініктердің тағы бірі  

– жеті ырыс.
Қазақ халқы жеті қазынаны жеті ырыс деп танып, оған мыналарды жатқызған:
адамның ақыл-ойы, санасы;
денсаулық (бірінші байлық – денсаулық);
ақ жаулық (үйдегі әйел – ердің жары, балалардың анасы);
бала (өмір жалғасы);
көңіл (көңіл мен пейіл кең болса, ынтымақ, береке орнайды);
жер (жерсіз – ел тұл, ерсіз – жер тұл);
ит (адамның сенімді серігі).
Ислам аңызы бойынша жеті қазынаға мыналар жатқызылады:
Қыдыр (қызыр). Ол өзі ұнатқан адамдарына ғана дариды. Қыдыр дарыған адам байлыққа 

кенеледі деген түсінік бар;
Бақ. Ерекше жаратылған құдірет иесі. Бақ дарымайды, қонады. Бақ қонған адам ел мен жерге 

қожалық етеді;
Ақыл. Ақыл — байлық пен бақыттың тірегі;
Денсаулық. Деніңізде саулық болмаса, өміріңізде сән де, мән де болмайды делінеді;
Ақ жаулық. Діни аңыздар бойынша, Алла адамды топырақтан жаратып, жан берген соң, адам 

ұрпағын тарату үшін оның сол жақ қабырғасының біреуінен Хауа Ананы жаратқан;
Тұз. Тұз — Алланың адамдар мен жан-жануарларға берген несібесі, таусылмайтын кені;
Ит. Адам мен Хауа Ананың алғашқы серігі, қорғаушысы.
Дін жолындағы ұстаздардың сөзіне қарағанда жеті қазына шариғат негіздеріне қайшы емес. 

Өйткені бұл ұғымның ешқандай наным-сенімге қатысы жоқ. Ертедегі тұрмыс-тіршілікке қатысты 
айтылған дүние.


